П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Смоленск 28 сентября 2023 года

Заднепровский районный суд г. Смоленска в составе председательствующего судьи Новикова Р.В., 

при секретаре Мягченковой А.Н., а также ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6,

с участием:

государственного обвинителя Голубковой И.А., а также ФИО7, ФИО8, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14,

подсудимых ФИО15, ФИО16,

защитников (адвокатов) Гопеева Е.В., Чупринского И.В., а также ФИО17, ФИО18,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-на РФ, имеющего среднее образование, женатого, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, задерживавшегося в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО16, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гр-нки РФ, имеющей среднее образование, замужней, официально не трудоустроенной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО15 и ФИО16, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту, Федеральный закон от 22.12.2008 № 268-ФЗ):

табак - растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов Nicotiana Tabacum, Nicotiana Rustica, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий;

табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья;

вид табачного изделия - совокупность курительных и некурительных табачных изделий, сходных по потребительским свойствам и способу потребления. К ним относятся сигареты, сигары, сигариллы (сигариты), папиросы, табак для кальяна, табак курительный тонкорезаный, табак трубочный, биди, кретек, табак сосательный (снюс), табак жевательный, табак нюхательный, насвай и другие табачные изделия;

курительные табачные изделия - табачные изделия, предназначенные для курения;

сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой;

сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра;

табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

В соответствии с п. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с п. 3 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 4 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

ФИО15, являясь с ДД.ММ.ГГГГ действующим ИП (ОГРНИП №), основным видом экономической деятельности которого согласно кода ОКВЭД является «торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах», совместно с супругой ФИО10, достоверно зная, что немаркированные табачные изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, пользуются спросом у населения в силу их низкой цены, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения, решили организовать свою незаконную деятельность, направленную в конечном итоге на сбыт данной продукции на территории 

<

адрес> в арендуемом ФИО15 у ИП ФИО47, не осведомленной о преступной деятельности Б-вых, торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>.

Так, в один из дней (не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено) ФИО15 совместно с ФИО16, поддерживая супружеские отношения, находясь в неустановленном месте на территории г. Смоленска, руководствуясь корыстным мотивом, с целью незаконного обогащения, и возникшим вследствие этого устойчивым единым прямым умыслом, вступили между собой в преступный сговор и достигли преступной договоренности о совместной организации и ведении своей незаконной деятельности, направленной в конечном итоге на сбыт (продажу) немаркированных табачных изделий на территории г. Смоленска.

Достоверно зная о запрете торговли немаркированными табачными изделиями, ввиду того, что неоднократно (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) ФИО15 привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ, а также и ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ привлекалась к административной ответственности по такой же норме - ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ (оборот табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в случае если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, с целью извлечения максимального преступного дохода); указанные постановления по делам об административных правонарушениях обжалованы не были, вступили в законную силу, обоими подсудимыми назначенные штрафы оплачены в полном объеме, однако последние продолжили осуществлять свою незаконную деятельность, направленную на продажу немаркированных табачных изделий.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Смоленска (более точные время и место не установлены), ФИО15 и ФИО16 разработали преступный план, посягающий на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, рассчитанный на длительный период совершения преступления и извлечение максимальной прибыли от незаконной деятельности, достигли соглашения о разделении между собой финансовых затрат и прибыли, распределили между собой преступные роли, согласно которых: ФИО15 совместно с ФИО16 должны были систематически приобретать для последующей незаконной реализации немаркированные табачные изделия, хранить их в целях их последующего сбыта. ФИО15 и ФИО16, действуя совместно, использовали для хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий хозяйственные постройки (гараж № и гараж №), расположенные на земельном участке с кадастровым номером 67:27:0013437:220 по адресу: 

<

адрес>, хранили немаркированные табачные изделия по месту жительства, а также ФИО15 совместно с ФИО16, которая оказывала помощь последнему, занимались продажей немаркированных табачных изделий в арендуемом ФИО15 торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО15 и ФИО16, руководствуясь корыстным мотивом, выполняя определенные функции, объединяя при этом общие усилия для достижения единой цели - незаконного обогащения в результате систематической продажи немаркированной табачной продукции, действовали умышленно совместно и согласованно между собой, то есть группой лиц по предварительному сговору. 

В один из дней (не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено) ФИО15 и ФИО16, руководствуясь разработанным преступным планом, посягающим на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, рассчитанный на длительный период совершения преступления, с целью извлечения максимально возможного дохода от преступной деятельности в течение длительного времени, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) «Технический регламент на табачную продукцию», постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» и постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», осуществили хранение в целях сбыта в особо крупном размере немаркированных табачных изделий - не менее 265 450 пачек немаркированных табачных изделий, которые в указанный период времени были помещены на хранение с целью дальнейшего сбыта по следующим адресам: 

По месту совместного проживания подсудимых по адресу: 

<

адрес>:

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 1 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «YOHANN WILHELM VON EICKEN TRADITION» в количестве 10 пачек.

В хозяйственном помещении (гараж №), расположенном на участке местности у 

<

адрес>, по месту совместного проживания подсудимых:

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ красный» в количестве 1990 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ 7» в количестве 2970 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве 2230 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 2770 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 2500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact» в количестве 11 040 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact export» в количестве 3500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Black» в количестве 3700 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Queen Menthol» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk city» в количестве 2500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 850 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove platinum» в количестве 2500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT nano silver 4» в количестве 170 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 4260 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Red Classic» в количестве 13 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FARAON» в количестве 9890 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «D&A Night Blue» в количестве 2080 пачек.

В хозяйственном помещении (гараж №), расположенном на участке местности у 

<

адрес>, по месту совместного проживания подсудимых:

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ красный» в количестве 5000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ 7» в количестве 3000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве 39 000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона 24» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона слим» в количестве 16 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона слим 100» в количестве 6500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве 45 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона menthol super slims» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона Kalipso special gold» в количестве 13 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal silver» в количестве 2000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal one» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari» в количестве 2550 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Queen Superslims» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk city MS» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk capital» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk capital MS» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove gold compact» в количестве 3000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove superslims gold» в количестве 9000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro micro less smell» в количестве 5000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Red Classic» в количестве 9500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Night Blue» в количестве 14 000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «M 1 Turbo» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Matrix Blue» в количестве 1000 пачек;

В арендуемом ФИО15 торговом помещении (торговом павильоне) «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>:

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ красный» в количестве 319 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ 7» в количестве 306 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве 295 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона 24» в количестве 186 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона 21» в количестве 174 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона слим» в количестве 313 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона слим 100» в количестве 260 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве 223 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Корона menthol super slims» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона Slims Green» в количестве 32 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Корона Kalipso special gold» в количестве 171 пачка;

табачные изделия под торговой маркой «Portal silver» в количестве 166 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal one» в количестве 246 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 165 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 517 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 373 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari» в количестве 457 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 294 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold MS» в количестве 159 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Black» в количестве 293 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Black Power» в количестве 165 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Queen Menthol» в количестве 162 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Queen Superslims» в количестве 150 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk city» в количестве 200 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk city МS» в количестве 216 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk capital» в количестве 63 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk capital MS» в количестве 106 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Mинск superslims» в количестве 63 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 111 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove gold» в количестве 416 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove superslims gold» в количестве 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove silver compact» в количестве 116 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove platinum» в количестве 199 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT nano silver 4» в количестве 74 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro micro less smell» в количестве 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 455 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Red Classic» в количестве 172 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Night Blue» в количестве 130 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FARAON» в количестве 95 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «D&A Night Blue» в количестве 117 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «M1 Turbo» в количестве 34 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «GOLD CITY» в количестве 33 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «LD Liggett Ducat Blue» в количестве 2 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «PALL MALL» в количестве 1 пачка.

В один из дней (не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено), ФИО15 и ФИО16, действуя умышленно по предварительному сговору, совместно и согласованно, реализуя общий преступный умысел, в целях сбыта поместили в торговый павильон «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, немаркированные табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 20 пачек (которые ДД.ММ.ГГГГ были добровольно выданы ФИО29, участвующим в качестве покупателя в ходе проведения сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Смоленску оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>-а).

Помимо этого, в один из дней (не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено), ФИО15, действуя умышленно по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО16, реализуя единый преступный умысел, поместил на личное хранение в целях сбыта немаркированные табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 10 пачек и табачные изделия под торговой маркой «Фэст» в количестве 10 пачек, которые он хранил при себе. Указанные табачные изделия ДД.ММ.ГГГГ были изъяты у ФИО15 в ходе личного досмотра в помещении ДЧ ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску.

В процессе осуществления успешной реализации своих преступных намерений хранения немаркированных табачных изделий с целью последующего сбыта ФИО15 совместно с ФИО16 не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осуществляли систематический сбыт указанной продукции из числа немаркированных табачных изделий, хранящейся по вышеуказанным адресам, путем розничной продажи в павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий и обысков сотрудниками полиции была пресечена незаконная деятельность ФИО15 и ФИО16, по хранению в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, в результате чего:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:45 по 10:20 ФИО16, действуя по предварительному сговору совместно с ФИО15, исполняя отведенную ей в преступлении роль, умышленно, из корыстной заинтересованности, находясь в помещении торгового павильона «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>-а, арендуемым ФИО15, осуществила продажу ФИО66, действовавшему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Смоленску, немаркированных табачных изделий под торговой маркой «NZ 10» в количестве 20 пачек.

Согласно заключению эксперта №, 350 от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana tabacum L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 13:10 в ходе обыска торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, проведенного сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Смоленску, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно:

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ красный» в количестве 319 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ 7» в количестве 306 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве 295 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона 24» в количестве 186 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона 21» в количестве 174 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона слим» в количестве 313 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона слим 100» в количестве 260 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве 223 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Корона menthol super slims» в количестве 20 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона Slims Green» в количестве 32 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Корона Kalipso special gold» в количестве 171 пачка;

табачные изделия под торговой маркой «Portal silver» в количестве 166 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal one» в количестве 246 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 165 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 517 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 373 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari» в количестве 457 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 294 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold MS» в количестве 159 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Black» в количестве 293 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Black Power» в количестве 165 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Queen Menthol» в количестве 162 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Queen Superslims» в количестве 150 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk city» в количестве 200 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk city МS» в количестве 216 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk capital» в количестве 63 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk capital MS» в количестве 106 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Mинск superslims» в количестве 63 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 111 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove gold» в количестве 416 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove superslims gold» в количестве 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove silver compact» в количестве 116 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove platinum» в количестве 199 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT nano silver 4» в количестве 74 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro micro less smell» в количестве 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 455 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Red Classic» в количестве 172 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Night Blue» в количестве 130 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FARAON» в количестве 95 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «D&A Night Blue» в количестве 117 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «M1 Turbo» в количестве 34 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «GOLD CITY» в количестве 33 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «LD Liggett Ducat Blue» в количестве 2 пачки;

табачные изделия под торговой маркой «PALL MALL» в количестве 1 пачка.

Согласно заключению эксперта №№, 358 от ДД.ММ.ГГГГ содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana tabacum L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14:20 по 15:00 в ходе обыска жилого дома ФИО15 и ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Смоленску были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно:

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 30 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 1 пачка;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «YOHANN WILHELM VON EICKEN TRADITION» в количестве 10 пачек.

Согласно заключению эксперта №№, 348 от ДД.ММ.ГГГГ содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana tabacum L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:40 по 18:20 в ходе обыска нежилого помещения (гаража №), расположенного на участке местности у 

<

адрес>, по месту совместного проживания ФИО15 и ФИО16, проведенного сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Смоленску, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно:

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ красный» в количестве 1990 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ 7» в количестве 2970 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве 2230 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 10» в количестве 2770 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 2500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact» в количестве 11 040 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact export» в количестве 3500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Black» в количестве 3700 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Queen Menthol» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk city» в количестве 2500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 850 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove platinum» в количестве 2500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «KENT nano silver 4» в количестве 170 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro» в количестве 4260 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Red Classic» в количестве 13 100 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «FARAON» в количестве 9890 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «D&A Night Blue» в количестве 2080 пачек.

Согласно заключению эксперта №№, 354 от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana tabacum L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:30 по 21:40 в ходе обыска нежилого помещения (гаража №), расположенного на участке местности у 

<

адрес>, по месту совместного проживания ФИО15 и ФИО16, проведенного сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г. Смоленску, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно:

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ красный» в количестве 5000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ 7» в количестве 3000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона» в количестве 39 000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона 24» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона слим» в количестве 16 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона слим 100» в количестве 6500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона стиль» в количестве 45 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона menthol super slims» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Корона Kalipso special gold» в количестве 13 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal silver» в количестве 2000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal one» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Portal gold» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari» в количестве 2550 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «NZ Gold compact» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Queen Superslims» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk city MS» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk capital» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Minsk capital MS» в количестве 500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «CREDO» в количестве 1000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove gold compact» в количестве 3000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dove superslims gold» в количестве 9000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Marlboro micro less smell» в количестве 5000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Red Classic» в количестве 9500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Dubao Night Blue» в количестве 14000 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «M 1 Turbo» в количестве 1500 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «Matrix Blue» в количестве 1000 пачек.

Согласно заключению эксперта №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana tabacum L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21:59 по 22:15 в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного в помещении ДЧ ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску по адресу: 

<

адрес>, из находившегося при нем полиэтиленового пакета, были изъяты немаркированные табачные изделия, а именно: 

табачные изделия под торговой маркой «NZ 8» в количестве 10 пачек;

табачные изделия под торговой маркой «ФЭСТ» красный в количестве 10 пачек.

Согласно заключению эксперта №№, 352 от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое курительной части сигарет, представленных на экспертизу, является частицами растений табака - Nicotiana tabacum L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено. 

Согласно заключению товароведческой судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе обысков ДД.ММ.ГГГГ торгового павильона «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> двух нежилых помещениях (гараж № и №), расположенных на участке местности по адресу: 

<

адрес>, личного досмотра ФИО15, проведенного в помещении ДЧ ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, а также изъятых у ФИО66, участвующего в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ - составляет 10 993 190,01 рублей.

Таким образом, в вышеописанный период времени (т.е. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено), ФИО15 и ФИО16, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, достоверно зная положения Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, совершили длящееся преступление - хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 10 993 190,01 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО15 в суде вину признал фактически частично и пояснил о том, что примерно за 2 недели до того, как сотрудники ОБЭП пришли с обыском, он по просьбе какого-то человека взял на хранение большое количество немаркированных белорусских сигарет. ФИО19 ими не торговал, т.к. они ему не принадлежали, а просто хранил и за это ему было хорошо заплачено (1000 долларов). Данные сигареты были привезены на нескольких «Газелях» и помещены на хранение в гаражные помещения, расположенные на территории дома, в котором проживают подсудимые ФИО15 и ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОБЭП приехали к нему в павильон «Табак», провели там обыск. Потом попросили проехать домой, и провели обыск по месту жительства подсудимых.

Уточнил, что с 2015 года, как только он открыл ИП, стал заниматься торговлей сигаретами белорусского производства. В его торговом павильоне количество немаркированной продукции было разным в зависимости от поставляемых партий. Также он занимался продажей российских сигарет различных марок. При этом он не торговал теми немаркированными сигаретами, которые находились в гаражах подсудимых, которые сдал на хранение какой-то мужчина, исчезнувший впоследствии. 

Вся немаркированная табачная продукция, которая хранилась в павильоне, гаражах, жилище подсудимых была изъята полицейскими в ходе проведенных обысков.

Его супруга - ФИО16 приходила в павильон «Табак» и по его поручению совершала там определенные операции. Про нелегальные сигареты, находившиеся у него на хранении, она ничего не знала, и в преступном сговоре с ним не состояла. Вместе с тем подтверждает, что подсудимая в те моменты, когда находилась в павильоне «Табак» поближе к окошку, действительно продавала такие сигареты, по его просьбе.

Бадалов ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за подобные незаконные действия, связанные с продажей немаркированной табачной продукции - штрафы им все оплачены. Составлялся ранее также протокол об административном правонарушении за подобные правонарушения и на его супругу. 

Признает то, что на хранение взял немаркированные табачные изделия. Частично признает то, что в ларьке продавал подобную продукцию. 

Полагает, что обыск был проведен с нарушениями, так как не помнит, что бы при обыске сотрудники полиции что-либо опечатывали.

Из показаний подсудимого ФИО15, данных им на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании, в числе прочего следует, что немаркированные табачные изделия, изъятые в ходе производства обысков ДД.ММ.ГГГГ, проведенных в нежилых помещениях (гараж №, гараж №), расположенных на участке местности адресу: 

<

адрес>, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>-а, принадлежат именно ему (т. 3 л.д. 68-75).

В судебном заседании данные оглашенные показания ФИО15 в части принадлежности всей изъятой немаркированной табачной продукции не подтвердил, указав, что в суде дал более правильные показания.

ФИО16 в суде вину в инкриминируемом преступлении не признала и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимой ФИО16, данных ею на предварительном следствии в присутствии защитника, оглашенных в судебном заседании, в числе прочего следует, что она также совершает продажу табачной продукции в арендуемом торговом павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>-а, осуществляя помощь своему супругу (подсудимому ФИО19), при этом не исключает, что торговала в том числе и немаркированной табачной продукцией производства Республики Беларусь (т. 4 л.д. 45-49).

Виновность подсудимых в совершенном преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, которые установлены:

Показаниями свидетеля ФИО30 в суде и на предварительном следствии о том, что он работает оперуполномоченным отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по 

<

адрес>. В ОЭБ и ПК УМВД России по г. Смоленску имелась оперативная информация о том, что ФИО15 совместно с ФИО16, занимаются реализацией немаркированных табачных изделий в особо крупном размере в арендуемом торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>-а, помимо этого, хранят немаркированные табачные изделия по месту жительства и в хозяйственных строениях - двух гаражах, расположенных по на участке местности адресу: 

<

адрес>. Для документирования преступной деятельности ФИО15 и ФИО16 было заведено дело оперативного учета, в ходе которого осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, направленные на получение оперативно-значимой информации. Для подтверждения полученной информации были приняты решения о проведении обысков в торговом павильоне, где Б-вы совместно осуществляют сбыт путем розничной продажи немаркированных табачных изделий, а также по месту жительства, двух помещениях гаражей и автомобиле, принадлежащим ФИО15 

В ДД.ММ.ГГГГ он производил обыск в доме по 

<

адрес> на основании постановления следователя в доме Б-вых, с целью отыскания немаркированной табачной продукции производства РБ в рамках уголовного дела по ст. 171.1 УК РФ. При производстве обыска присутствовали подсудимые и их дети. Он был единственным сотрудником полиции, который производил обыск в доме. На чердаке или верхнем этаже, в присутствии понятых, была обнаружена немаркированная табачная продукция производства РБ в небольшом количестве около 2-3 коробок россыпью, было много разных марок белорусских сигарет. Б-вы отказались от пояснений. Они были недовольны проведению обыска, но физически не препятствовали. Б-вы хотели уточнить основания проведения обыска. Им предъявлялось постановление о проведении обыска, они с ним ознакомились. По итогам обыска, все обнаруженное было пересчитано, упаковано, опечатано бирками с подписями участвующих лиц, внесено в протокол обыска, затем, вместе с другой продукцией, которая была обнаружена на прилегающей к дому территории, все было помещено на склад.

Также, по поручению следователя, он проводил осмотр автомобиля «Мицубиси» возле 

<

адрес> в вечернее время после обыска в доме. Запрещенного в автомобиле не было обнаружено. Затем автомобиль был помещен на штраф-стоянку по адресу: 

<

адрес>-а, где был опечатан в присутствии понятых. 

ФИО30 присутствовал также при обыске в гаражах, помогал грузить коробки. Знал, что в отношении Бадалова ранее составлялись протоколы об административных правонарушениях, связанных с торговлей им немаркированной табачной продукцией (т. 4 л.д. 214-217).

Показаниями свидетеля ФИО31 в суде и на предварительном следствии о том, что на протяжении 20 лет он является «курильщиком», курит табачные изделия (сигареты) различных наименований. В последнее время он старается приобретать табачные изделия по ценам ниже, чем в магазинах. Ему известно, что дешевые сигареты можно приобрести на 

<

адрес> в одном из торговых павильонов с названием «Табак», расположенном напротив ТЦ «Байкал». В указанном торговом павильоне он приобретает табачные изделия под названием: «NZ Safari», цена за пачку этих сигарет очень низкая - всего 42 рубля. Отмечает, что приобретаемые им сигареты были либо без специальных акцизных марок либо с акцизными марками иностранных государств. 

На витрине вышеуказанного торгового павильона «Табак» были выставлены табачные изделия российского производства, имеющие акцизные марки РФ, были табачные изделия под торговыми марками «Петр I», «Тройка», «LD» и другие табачные изделия.

Продавал в указанном торговом павильоне «Табак» табачные изделия ему мужчина некоренной национальности, невысокого роста, со смуглой кожей, с усами. За приобретаемые им табачные изделия он рассчитывался безналичным способом, переводил денежные средства, посредством «Сбербанк Онлайн» на номер телефона, который ему диктовал указанный выше мужчина некоренной национальности, продававший ему блок табачных изделий, под торговой маркой «NZ Safari», стоимость которого составляет 400 рублей. Стоимость одной пачки сигарет «NZ Safari», составляет 42 рубля, а блока 400 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он, как обычно, в данном торговом павильоне «Табак» приобретал табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari», за что им были переведены денежные средства по номеру телефону, вышеуказанному мужчине. Также в данном торговом павильоне он приобретал табачные сигареты «NZ Safari» за наличные денежные средства (т. 4 л.д. 38-41).

Показаниями свидетеля ФИО32 в суде и на предварительном следствии о том, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного ОП №2 УМВД России по г. Смоленску, в его территорию обслуживания входит 

<

адрес>. У ФИО19 на 

<

адрес> есть павильон «Табак», где торговали и он, и его жена табачными изделиями. В ОП №2 УМВД России по г. Смоленску поступила информация, согласно которой ФИО15 совместно со своей супругой - ФИО16 занимаются сбытом (продажей) немаркированных табачных изделий на территории Заднепровского рынка г. Смоленска в арендуемом ФИО15 торговом павильоне «Табак», расположенном на Колхозной площади г. Смоленска, напротив торгового центра «Байкал». На основании полученной информации были проведены мероприятия, направленные на подтверждение данной информации. Было принято решения о проведении проверочной закупки в торговом павильоне «Табак», в котором ФИО15 совместно со своей супругой ФИО16 осуществляют продажу немаркированных табачных изделий производства Республики Беларусь в арендуемом им торговом павильоне «Табак». ДД.ММ.ГГГГ участковыми уполномоченными полиции - ФИО45 и ФИО33 была проведена «проверочная закупка», после проведения которой было установлено, что ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в ларьке «Табак» продавала сигареты производства Республики Беларусь, при этом она знала, что торговля указанными табачными изделиями запрещена. 

Также отмечает, что в торговом павильоне табачные изделия размещены так, что на витринах (в поле зрения покупателей) находятся исключительно «российские» табачные изделия, имеющие специальные акцизные марки, торговля которыми не запрещена законом РФ, а табачные изделия производства РБ можно увидеть, если находиться непосредственно в павильоне и заглянуть в коробки, которые стоят по периметру под витриной, то есть скрыты из поля зрения покупателя. Также им был опрошен «закупщик» ФИО20, который пояснил, что в павильоне «Табак» приобрел сигареты производства РБ - «Фэст». За данное совершенное административное правонарушение ФИО16 была привлечена к административной ответственности и ей был назначен штраф. ФИО15 также привлекался к административной ответственности за совершение подобной незаконной деятельности, связанной с продажей немаркированных табачных изделий (т. 8 л.д. 40-42).

Показаниями свидетеля ФИО34, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что с 20 лет она является «курильщиком», курит табачные изделия (сигареты), при этом в различный период времени курила табачную продукцию под разными торговыми марками, например, «LM», «LD», которые приобретала в магазинах, торговых павильонах, расположенных в том числе и на территории г. Смоленска, средняя цена за пачку указанных сигарет составляет более 100 рублей. Табачные изделия под торговыми маркой ««LM», «LD» она в том числе, приобретает и в торговом павильоне «Табак», который расположен напротив ТЦ «Байкал», на Колхозной Площади г. Смоленска, указанные сигареты имеют специальные акцизные марки, ими разрешено торговать на территории России. Табачные изделия производства Республики Беларусь она для личного употребления никогда не приобретала, но отмечает, что для знакомых, каких именно не помнит, иногда приобретала указанные табачные изделия, какой торговой марки и по какой цене в настоящее время не помнит, табачные изделия производства Республики Беларусь в данном торговом павильоне «Табак», который расположен напротив ТЦ «Байкал», на Колхозной Площади г. Смоленск, ей приобретались в период с 2017 года (возможно ранее, точно не помнит), последний раз насколько помнит, приобретала около года назад.

О том, что в указанном торговом павильоне продаются табачные изделия производства Республики Беларусь, она узнала, после того как спросила продавца (женщину, возможно мужчину некоренной национальности), о том, есть ли у нее сигареты (название не помнит) ответили, что да, в продаже имеются подобные сигареты. Спрашивала об этом, так как на витрине данные дешевые сигареты были не выставлены, на витрине были такие сигареты как «LM», «LD», «Marlboro», «Winston», цена за пачку более 100 рублей. Точно может сообщить, что в торговом павильоне «Табак», осуществляет торговлю женщина, описать ее не может, не помнит, но и находится там мужчина некоренной национальности, более не помнит, опознать не сможет, как зовут указанного мужчину и женщину не знает, более никого в указанном торговом павильоне не видела. Но отмечает, что в указанный период времени, то есть приблизительно с 2017 года ей табачную продукцию всегда продавала женщина некоренной национальности, очень редко мужчина некоренной национальности, оплату производила как безналичным способом, так и наличными денежными средствами.

В ходе проведения допроса, следователем ей была предъявлена выписка по банковской карте, согласно которой она ДД.ММ.ГГГГ она переводила на банковскую карту № денежные средств в размере 450 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ переводила на банковскую карту № денежные средств в размере 1350 рублей, поясняет, что указанные суммы она переводила либо за табачные изделия, под торговой маркой «LM», «LD», либо за табачные изделия производства Республики Беларусь, точно сказать не может, так как не может вспомнить, ввиду того, что прошло много времени. 

Табачные изделия приобретала в описанном ей торговом павильоне и у женщины, и мужчины некоренной национальности, но как их зовут, сказать не может (т. 8 л.д. 43-45).

В судебном заседании свидетель ФИО34 свои оглашенные показания подтвердила не в полном объеме. Показала, что действительно в ларьке «Табак» напротив ТЦ «Байкал» торговали совместно оба подсудимые: и ФИО15, и ФИО16 Покупала у них сигареты различных марок. Но помнит только про покупку у них российских марок сигарет. Также указала, что действительно по просьбе своих знакомых узнавала расценки на безакцизные белорусские дешевые сигареты различных марок, однако не помнит о том, узнавала ли она в ларьке, где торгуют подсудимые, такую информацию, и не помнит, что бы покупала у них такую продукцию. И не помнит, что прочитывала следственный протокол своего допроса, перед тем как его подписать. Вместе с тем подтвердила, что подписи в протоколе ее допроса принадлежат ей, и запись «с моих слов записано верно и мною прочитано» также выполнена ею.

Показаниями свидетеля ФИО36 в суде и на предварительном следствии о том, что о том, что он явяется старшим оперуполномоченным отдела экономической безопасности УМВД России по Смоленской области. Приблизительно в июне 2019 года в ОЭБ и ПК УМВД России по г.Смоленску поступила оперативная информация, согласно которой ФИО15 совместно со своей супругой - ФИО16 занимаются реализацией немаркированных табачных изделий в арендуемом ФИО15 торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>-а. Для подтверждения указанной информации осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия, направленные на ее подтверждение и ДД.ММ.ГГГГ им была проведена «проверочная закупка», где в роли «закупщика-покупателя» выступал ФИО35 Указанное мероприятие было проведено в дневное время. ФИО35 проследовал в торговый павильон «Табак», где на тот момент осуществлял торговлю ФИО15 и попросил продать ему табачные изделия, насколько он помнит, под торговой маркой «Корона слим» серая (но может ошибаться, так как прошло много времени), и передал продавцу - ФИО15 наличные денежные средства. ФИО15 через окно отдал (продал) ему немаркированные табачные изделия. Продавали в этом ларьке муж и жена - подсудимые Б-вы. Затем ФИО35 с приобретенными немаркированными табачными изделиями на небольшое расстояние отошел от окна торгового павильона, подошел к нему, и они сразу зашли в торговый павильон и сообщили ФИО15 о том, что у него была проведена «проверочная закупка». ФИО35 были выданы приобретенные немаркированные табачные изделия, а ФИО15 добровольно выдал денежные средства, которыми ФИО35 с ним расплатился. Далее ФИО15 был опрошен и подтвердил факт продажи им немаркированных табачных изделий. Немаркированные табачные изделия, обнаруженные в торговом павильоне «Табак» были изъяты. Ему известно, что за совершенное административное правонарушение ФИО15 был привлечен к административной ответственности и ему назначен штраф. Помимо этого отмечает, что ФИО15 было известно о том, что немаркированными табачными изделиями запрещено торговать на территории РФ, однако в «погоне» за максимальной выгодой все равно совершал данные незаконные действия (т. 4 л.д. 244-246).

Также ФИО36 был задействован как подсобный рабочий при проведении обысков на территории места жительства подсудимых - помогал переносить изымаемую немаркированную табачную продукцию в служебные автомобили для последующего ее помещения на склад ППС на 

<

адрес>.

Показаниями свидетеля ФИО35 в суде и на предварительном следствии о том, что является оперуполномоченным отдела экономической безопасности УМВД России по г. Смоленску. Подсудимых знает давно, т.к. на территории Колхозной площади у них имеется торговый павильон с табачной продукцией. Там неоднократно производились мероприятия по закупке табачной продукции, т.к. имелась оперативная информация, согласно которой ФИО15, совместно со своей супругой - ФИО16 и сыном - ФИО59 занимаются продажей немаркированных табачных изделий в арендуемом торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>-а, по сыну - ФИО59 информация в достаточной степени не подтвердилась. 

В 2019 году была проведена «проверочная закупка», где он выступил в роли закупщика (покупателя). В дневное время, он проследовал в торговый павильон «Табак», расположенный напротив ТЦ «Байкал» по адресу: 

<

адрес>-а, где попросил продать ему табачные изделия под торговой маркой «Корона Слим» серая (но может ошибаться, так как прошло много времени), после чего передал ФИО15 денежные средства, в каком размере так же не помнит, ФИО15 передал ему один блок табачных изделий. После чего он с сотрудником полиции ОЭБ и ПК УМВД России по г. Смоленску ФИО36 зашли в указанный торговый павильон и объявили продавцу о проведении у него «проверочной закупки», им были выданы приобретенные немаркированные табачные изделия, а ФИО15 добровольно выдал денежные средства, которыми была произведена оплата. Факт продажи в ходе «проверочной закупки» блока табачных изделий под торговой маркой «Корона Слим» ФИО19 не оспаривался. Было установлено, что ФИО15 в торговом павильоне «Табак» осуществляет продажу табачных изделий производства Республики Беларусь. После чего в торговом павильоне «Табак» были изъяты немаркированные табачные изделия производства Республики Беларусь, и за совершенное административное правонарушение ФИО15 был привлечен к административной ответственности и ему назначен штраф. При этом сообщил, что в 2019 году там был 1 павильон со входом со стороны «Байкала». Когда закупка проводилась, было уже 2 входа: со стороны «Байкала» и со стороны рынка. Реализация продукции осуществлялась через окно со стороны Байкала.

Помимо этого, в 2020 году была произведена закупка табачных изделий производства Республики Беларусь у ФИО16, когда закупщик приобрел у подсудимой 2 блока (20 пачек) табачных изделий под торговым наименованием «NZ 10», немаркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации.

Также для документирования преступной деятельности Б-вых и установления всех обстоятельств произошедшего на основании перечня ряда необходимых документов, были проведены ОРМ «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», результаты проведения данных ОРМ и необходимые документы были рассекречены и предоставлены органу предварительного расследования.

ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства Б-вых по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск, и были проведены обыска в двух гаражах (хозяйственных строениях), расположенных на прилегающей к 

<

адрес> территории, а также обыск в торговом павильоне «Табак», в ходе проведения которых было изъято большое количество немаркированных табачных изделий. В ходе личного досмотра ФИО15 в помещении ДЧ ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были изъяты, находившееся при нем немаркированные табачные изделия в количестве двух блоков.

Указывает, что при проведении обысков он не участвовал, но оказывал помощь в переноске и транспортировке изъятого. При этом отмечает, что все коробки с изъятой продукцией были опечатаны бирками с подписями участвующих лиц (т. 8 л.д. 112-117).

Показаниями свидетеля ФИО37 в суде и на предварительном следствии о том, что он является сотрудником ОР ДПС ГИБДД по г. Смоленску. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве совместно со старшим инспектором ФИО38 на маршруте патрулирования - 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на маршруте патрулирования возле 

<

адрес> (возле ТЦ «Байкал») ФИО37 был остановлен автомобиль марки «Мицубиси Грандис» под управлением ФИО15 При осмотре автомобиля было установлено, что гражданин ФИО15, являющийся собственником автомобиля, перевозил в салоне и багажнике автомобиля коробки, блоки, а также россыпью пачки табачных изделий производства Республики Беларусь, без каких-либо документов, о чем был составлен акт, где были перечислены все наименования табачных изделий производства Республики Беларусь и их количество, после чего автомобиль и ФИО15 доставлены в ОП №2 УМВД России по г. Смоленску для дальнейшего разбирательства, табачные изделия производства Республики Беларусь были переданы сотрудникам ОЭБ и ПК по г. Смоленску (т. 4 л.д. 238-240).

Показаниями в суде свидетеля ФИО39 о том, что он знает подсудимого ФИО15, так как на «Колхозке» у него в павильоне «Табак» неоднократно покупал в ДД.ММ.ГГГГ сигареты белорусской марки «NZ». При этом торговал подсудимый ими скрыто - на витрине таких сигарет не было. Торговля в ларьке велась через окошко. На наличие акцизных марок не обращал внимание. Данные сигареты стоили дешевле российских.

Показаниями свидетеля ФИО40 в суде и на предварительном следствии о том, что он является старшим оперуполномоченным отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по 

<

адрес>. В отделе имелась оперативная информация о том, что Б-вы занимаются продажей (сбытом) немаркированных табачных изделий в арендуемом торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>-а, а также хранят немаркированные табачные изделия с целью дальнейшего сбыта по месту своего жительства в двух гаражах, расположенных на земельном участке по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя, в связи с незаконной реализацией табачной продукции производился обыск павильона Б-вых на 

<

адрес> «Табак», напротив торгового центра «Байкал», где было обнаружено и изъято большое количество сигарет различных торговых наименований, которые были упакованы в картонные коробки, при этом отмечает, что некоторые сигареты, в основном отдельные пачки табачных изделий, упаковывал в черные полимерные пакеты, а затем в коробки, все было опечатано бирками. Также по 

<

адрес> по месту жительства Б-вых, в двух гаражах было обнаружено и изъято большое количество немаркированной табачной продукции Республики Беларусь. Все обнаруженное было пересчитано, упаковано, опечатано бирками с подписями участвующих лиц, внесено в протоколы обысков и затем помещены на склад ОБППСП УМВД России по г. Смоленску. Табачная продукция уже была в основном упакована в картонные коробки, та, что была россыпью, упаковывалась в пакеты. Б-вы замечаний по проведению обысков не имели, ФИО19 сам открыл гаражи, предоставил свободный доступ. 

В торговом павильоне немаркированная табачная продукция, в основном табачная продукция Республики Беларусь, выставлена на общее обозрение не была, находилась под прилавком и между стенами в свободном помещении, за скрытой дверью. Реализация табачной продукции велась как через маленькое окошко, которое открывается, так можно было, и зайти внутрь павильона через двери, свободный доступ. Когда сотрудники полиции зашли в павильон, там находилась жена ФИО19, они предъявили ей постановление о производстве обыска, она сказала, что муж сейчас в поликлинике лечит зубы. Попросили ее связаться с мужем, она несколько раз позвонила ему, сказала, что он не берет трубку. В ходе диалога увидели чуть приоткрытую дверь, промежуточную, между стенами. Там сидел сам ФИО19 на коробках с табаком и ждал пока они либо уйдут, либо будут предпринимать какие-то действия. Они ему предъявили постановление на обыск, которое он изучил и стали проводить обыск. В ходе обыска обнаружили и изъяли очень много немаркированной табачной продукции Республики Беларусь. Часть изъятой табачной продукции была в пачках россыпью, часть в коробках и блоках. Изымались такие марки сигарет как NZ, Кредо, Фест, Портал, Сафари.

Также ФИО40 проводил обыск в двух гаражных помещениях Б-вых, сразу после окончания обыска в павильоне, примерно через час. В гаражах были обнаружены немаркированные сигареты Республики Беларусь, очень много. Все помещения были заставлены коробками с сигаретами. 

Все изъятое было осмотрено, упаковано и опечатано бирками. Впоследствии следователь осматривала вещественные доказательства, вскрывала коробки, срывала бирки, куда она их затем помещала, Ковичу не известно.

До этого в отношении Б-вых несколько раз составлялись протоколы об административных правонарушениях по факту незаконной реализации табачной продукции, а также сотрудники ГИБДД неоднократно доставляли ФИО19 за незаконную перевозку табачной продукции. Протоколы составлялись как в отношении ФИО19, так и в отношении его супруги. Б-вы продавали немаркированную табачную продукцию, незаконно ввезенную из Республики Беларусь, без акцизных марок и без какой-либо документации. На момент проведения обысков, сотрудники полиции уже знали, что у Б-вых имеется немаркированная табачная продукция, до этого собирался материал, проводились оперативные мероприятия, неоднократные проверки. В отношении Б-вых также проводилось ОРМ «проверочная закупка».

Основанием для проведения обысков у Б-вых послужило задержание Евлашевича, который перевозил немаркированную табачную продукцию и был остановлен сотрудниками ГИБДД. По этому факту было возбуждено уголовное дело, в рамках которого, от следователя поступило поручение установить куда Евлашевич вез немаркированную табачную продукцию. Из пояснений одного гражданина, было установлено, что данные немаркированные сигареты Евлашевич вез для реализации ФИО19. Также он сообщил, что неоднократно привозил такую табачную продукцию ФИО19. В связи с чем, возможно, им был написан рапорт, как наименее занятым в тот момент сотрудником, о необходимости проведения обысков у Б-вых. В рамках проведенных обысков и дальнейших ОРМ, достоверной информации и документального подтверждения того, что Евлашевич вез немаркированную табачную продукцию для реализации ФИО19, не было получено. Справка об этом была составлена уже после проведения обысков у Б-вых, отсутствие в ней даты составления является техническим недочетом. 

Также ДД.ММ.ГГГГ в помещении ДЧ ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску были проведены личные досмотры ФИО15 и ФИО16 в ходе которых у них были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, а у ФИО15 еще были изъяты находившееся при нем денежные средства, чуть более 13 000 рублей, а также находившееся при нем немаркированные табачные изделия, производства Республики Беларусь в количестве 2 блоков «Фэст» и «NZ 8», то есть по 10 пачек каждого наименования.

В 2021 году от следователя поступило поручение о получении образцов голоса ФИО19. ФИО40 получал образцы голоса ФИО19 в рамках ОРМ «Наблюдение», запись была негласная (т. 8 л.д. 35-39).

Ранее обои подсудимые неоднократно уже привлекались за такие же незаконные совершаемые ими преступные действия, однако, с учетом того, что на момент проводимых оперативных мероприятий при осмотре павильона, в котором торговали подсудимые, изымалось количество немаркированной табачной продукции, которого не хватало для возбуждения уголовного дела, то оба привлекались за данные незаконные действия к административной ответственности.

Также Кович подтвердил, что именно им вносились соответствующие исправления в протоколе обыска (т.1 л.д.63-68). Вносились они в ходе его проведения, до окончания следственного действия и до предъявления данного протокола для ознакомления участвующим лицам. Исправление было в части времени начала обыска «18 часов 30 минут», печать ставилась в связи с внесением исправления; а также исправление было в части зачеркнутой цифры «0» в тексте данного протокола в части изымаемой немаркированной табачной продукции «NZ safari - 5 блоков и 5 коробок по 50 блоков».

Показаниями свидетеля ФИО41 в суде и на предварительном следствии о том, что в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Смоленску, поступила оперативная информация о том, что ФИО15 и ФИО16 занимаются продажей немаркированных табачных изделий в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, на основании этого были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на получение оперативно-значимой информации. Для подтверждения полученной информации было принято решения о проведении проверочных закупок в торговой точке, где ФИО15 как самостоятельно так и со своей супругой ФИО16 осуществляют сбыт путем розничной продажи немаркированных табачных изделий в арендуемом торговом павильоне. 

В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были приглашены понятые, закупщик, которому выдали денежные средства. Закупщик пошел в павильон напротив «Байкала» рядом с трамвайными рельсами «Табак», подошел с центральной стороны, где не зайти, а торговля осуществляется через окошко, и передал деньги мужчине. Таким образом, приобрел сигареты марки NZ, с белорусской акцизной маркой, российской акцизы на них не было. После проведения закупки, сотрудники полиции зашли в павильон, объяснили ФИО19, что была закупка и будет произведен осмотр. В ходе осмотра обнаружили табачную продукцию и РФ и РБ. Сам ФИО19 передал им денежные средства, на которые была произведена закупка. После чего передали материал в Роспотребнадзор, и ФИО19 был привлечен к административной ответственности (т. 4 л.д. 225-228).

Показаниями свидетеля ФИО21, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что в начале октября 2020 года по предложению сотрудников полиции он принимал участие в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «контрольная закупка» белорусских сигарет, он согласился и написал соответствующее заявление. Далее сотрудником полиции были приглашены двое понятых мужского пола, после чего сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим суть мероприятия, а так же права и обязанности. После его согласия, в утреннее время, сотрудник полиции, досмотрел его («покупателя») и его личные вещи, ничего запрещенного обнаружено не было, после чего сотрудник полиции, вручил предварительно откопированные денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, а также скрытую видеокамеру. Были составлены соответствующие акты. Далее они все вместе вышли на улицу и «покупатель», направился в один из павильонов, расположенных на территории 

<

адрес>, с надписью «Табак», который расположен по адресу: 

<

адрес>-а (светлого цвета, окно выдачи товара, также присутствовали различные надписи, крупными буквами было написано «Табак»). В данном павильоне он за предварительно врученные ему сотрудником полиции денежные средства, у женщины некоренной национальности приобрел два блока белорусских сигарет марки «NZ 10». Указанные сигареты она взяла из-под прилавка, точно помнит, что она наклонялась. Понятые находились в непосредственной близости и наблюдали за его действиями. Далее он направился обратно к сотруднику полиции, понятые проследовали за ним, после чего, находясь по адресу: 

<

адрес> кабинете №, он в присутствии понятых добровольно выдал сотруднику полиции два блока белорусский сигарет «NZ 10» и денежные средства (сдачу) в размере 200 рублей. Все выданное было упаковано и опечатано. Также он выдал скрытую видеокамеру. Затем снова был досмотрен «покупатель» и его личные вещи. После чего, сотрудник полиции на компьютере всем показал видеозапись, на которой «покупатель» приобрел два блока белорусских сигарет. Запись с видеокамеры была просмотрена и перенесена на диск, который затем был упакован и опечатан. Составлены соответствующие акты

Отмечает, что в указанном павильоне, в котором он приобрел два блока сигарет марки «NZ 10» помимо женщины был и мужчина некоренной национальности, в виду того, что он в окне приема-выдачи товара появился всего на несколько секунд, то он хорошо его не запомнил, опознать не сможет. Женщину некоренной национальности, которая продавала ему табачные изделия, он сможет опознать по следующим признакам: на вид ей около 45 лет, плотного телосложения, волосы прямые, темные, немного ниже плеч, на момент его приобретения у нее табачных изделий у данной женщины была челка, брови темные, лицо овальное, светлое, глаза темные, нос прямой, не широкий, губы толстые, подбородок круглый, также на лице, в районе носогубной складки имеется родинка. После опознания, опознанная им женщина представилась как ФИО16 (т. 3 л.д. 111-114, т. 4 л.д. 8-9).

Показаниями свидетеля ФИО42 в суде и на предварительном следствии, а также показаниями свидетеля ФИО43, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что в начале октября 2020 года по предложению сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» белорусских сигарет. В утреннее время в служебном кабинете им был представлен мужчина, который выступал в роли «покупателя» и сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться проверочная закупка белорусских сигарет, в одном из павильонов на территории 

<

адрес>, а парень по имени ФИО80 («покупатель»), будет осуществлять покупку данных сигарет. Также он разъяснил всем суть данного мероприятия, права и обязанности, сообщив, что все действия будут проходить под его контролем, будет вестись скрытая видеосъемка момента покупки сигарет. После чего сотрудник полиции досмотрел «покупателя» и его личные вещи, ничего запрещенного обнаружено не было, после чего сотрудник полиции, вручил ФИО83 предварительно откопированные денежные средства в размере 1000 рублей одной купюрой, а также скрытую видеокамеру. Были составлены соответствующие акты. Далее они все вместе вышли на улицу, и «покупатель» направился в один из павильонов, расположенных на территории 

<

адрес> с надписью «Табак». ФИО81 и ФИО82 находились в непосредственной близости с «покупателем», наблюдали за всеми совершенными им действиями. Когда «покупатель» подошел к указанному торговому павильону, окошко для отпуска товара открыла женщина некоренной национальности, у которой «покупатель» попросил два блока сигарет NZ черных, дал женщине 1000 рублей, спустя некоторое время, женщина передала ему два блока данных сигарет и сдачу, после чего они все направились к сотруднику полиции. 

Вернувшись к сотруднику полиции, «покупатель» добровольно выдал сотруднику полиции два блока сигарет NZ черных и сдачу - денежные средства в размере 200 рублей. Все выданное было упаковано и опечатано. Так же он выдал скрытую видеокамеру. Затем снова был досмотрен «покупатель» и его личные вещи. После чего, сотрудник полиции на компьютере всем показал видеозапись, на которой «покупатель» приобрел два блока белорусских сигарет. Запись с видеокамеры была просмотрена и перенесена на диск, который затем был упакован и опечатан. Составлены соответствующие акты (т. 3 л.д. 217-220, т. 4 л.д. 178-181).

Показаниями свидетеля ФИО44, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что он является курильщиком, курит табачные изделия (сигареты), причем в разные периоды времени он курил табачные изделия различных наименований. Ввиду сильного скачка роста цен на табачную продукцию, он перешел на табачные изделия производства Республики Беларусь, которые гораздо дешевле обычных сигарет. Так стоимость пачки сигарет «Корона Слим» составляет 48-50 рублей. Ему известно, что табачные изделия производства Республики Беларусь можно приобрести на 

<

адрес> в торговом павильоне - «Табак», расположенном напротив ТЦ «Байкал». Кто именно осуществляет торговлю в данном торгом павильоне, он не помнит, чаще всего покупает по 2-3 пачки сигарет, оплату всегда производит наличными денежными средствами. Почему такая низкая цена на данные табачные изделия он сказать не может, данным вопросам не интересовался. 

В ходе проведения допроса, следователем ему был предъявлен протокол осмотра просмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ознакомления с которым, может пояснить, что на фотографиях под № он узнал себя, на них изображено как он что-то приобретает в торговом павильоне «Табак». Хочет отметить, что в указанном торговом павильоне он приобретал только табачные изделия производства Республики Беларусь под торговой маркой «Корона Слим», стоимость которых составляет 48-50 рублей. На другой фотографии изображено, как он садится в принадлежащий ему автомобиль марки «Лада Калина» после покупки табачных изделий производства Республики Беларусь под торговой маркой «Корона Слим». О том, что приобретаемые им табачные изделия в указанном торговом павильоне «Табак» должны быть маркированы специальными (акцизными) марками РФ ему не было известно (т. 4 л.д. 137-139).

Показаниями свидетеля ФИО45 в суде и на предварительном следствии о том, что он является участковым уполномоченным ОП №2 УМВД России по г. Смоленску. В связи с поступившей информацией о том, что ФИО15 совместно со своей супругой - ФИО16 занимаются продажей немаркированных табачных изделий на территории Заднепровского рынка г. Смоленска в торговом павильоне «Табак», расположенном на 

<

адрес>, напротив ТЦ «Байкал», было принято решение о проведении проверочных закупок в торговой точке, где подсудимые осуществляют продажу немаркированных табачных изделий в арендуемом торговом павильоне «Табак». 

ДД.ММ.ГГГГ была проведена «Проверочная закупка», для проведения которой был приглашен закупщик - ФИО84, ему были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. Далее, была сфотографирована денежная купюра, достоинством 100 рублей, а затем она была передана закупщику (покупателю) для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После чего закупщик проследовал в торговый павильон «Табак», где осуществляла торговлю на тот момент ФИО16 Закупщик подошел к указанному ларьку, стал разговаривать с продавцом, после чего достал 100 рублей и передал ФИО16, а она в свою очередь передала ему две пачки сигарет «Фэст». Затем закупщик с приобретенными табачными изделиями отошел от окна указанного торгового павильона, и продавцу сразу было объявлено о проведении у нее мероприятия - «проверочная закупка». Закупщик добровольно выдал приобретенные у подсудимой две пачки табачных изделий под торговым наименованием «Фэст» не маркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, закупочные денежные средства добровольно были выданы ФИО16 После чего участковым был составлен протокол изъятия, согласно которого было изъято 8 блоков табачных изделий производства РБ и взяты объяснения у ФИО85 и ФИО16 

Отмечает, что в указанном выше торговом павильоне «проверочные закупки» проводись им не единожды. Так, на основании информации о том, что ФИО15 совместно с ФИО16 продолжают осуществлять продажу немаркированных табачных изделий в павильоне «Табак», вновь было принято решение о проведении «проверочной закупки». ДД.ММ.ГГГГ была проведена очередная «Проверочная закупка», для проведения которой им вновь был приглашен закупщик, в этот раз - ФИО22, ему были разъяснены права и обязанности и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. Далее, были помечены денежные средства в размере 400 рублей (4 купюры, номиналом 100 рублей) путем их фотографирования, и переданы закупщику (покупателю) для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Закупщик проследовал в торговый павильон «Табак», расположенный напротив ТЦ «Байкал», где осуществлял торговлю на тот момент ФИО15 Закупщик (покупатель) подошел к указанному ларьку, стал разговаривать с продавцом, достал денежные средства 400 рублей и передал их продавцу - ФИО15, а он в свою очередь передал ему блок сигарет «NZ». После чего закупщик с приобретенными табачными изделиями отошел от окна торгового павильона «Табак», и ФИО15 сразу же было объявлено о проводимых в отношении него мероприятиях. Затем закупщик добровольно выдал приобретенный им блок сигарет, не маркированных специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а ФИО15 добровольно выдал закупочные денежные средства. После чего был составлен протокол изъятия, согласно которого были изъяты табачные изделия производства РБ, в каком количестве не помнит. ФИО15 не оспаривал факт продажи мужчине одного блока табачных изделий под торговой маркой «NZ».

Также, на основании заявления, поступившего в ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску, проводились различные мероприятия, направленные на установление мест продажи немаркированных табачных изделий. Так, аналогичным способом была проведена «Проверочная закупка» у ФИО15, где закупщиком (покупателем) был, насколько он помнит, ФИО73 Им был составлен протокол изъятия, согласно которому были изъяты табачные изделия производства РБ, точное количество не помнит. ФИО15 не оспаривался факт продажи ФИО86 указанной продукции. Обо всем произошедшем было сообщено в ДЧ ОП № 2 УМВД России по г. Смоленску. 

За все совершенные административные правонарушения ФИО15 и ФИО16 были привлечены к административной ответственности с назначением наказания в виде штрафа.

Отмечает, что немаркированные табачные изделия у подсудимых Б-вых в торговом павильоне находились не на витрине (не были выставлены на всеобщее обозрение), а были скрыты - спрятаны под прилавок либо в картонные коробки, то есть являлось очевидным, что они понимали, что данные сигареты запрещены к продаже (т. 4 л.д. 229-232). 

Показаниями свидетеля ФИО46 в суде и на предварительном следствии о том, что в феврале 2021 года она участвовала в изъятии коробок с сигаретами в павильоне «Табак» у подсудимых и пояснила, что в павильоне можно было купить сигареты через окошко. Когда участвующие лица вошли в павильон, Б-вы были оба внутри. Сигареты фактически находились повсюду, в разных местах. Помимо белорусских сигарет, в павильоне продавались также и российские сигареты с акцизами, но изымались только сигареты, не маркированные акцизными марками. По итогам мероприятия составлялся протокол, который она, перед тем как подписать, прочитала, отраженная в нем информация соответствовала действительности. Присутствующие лица в протоколе также ставили свои подписи. Изъятые табачные изделия - "Корона", "NZ", "ФЭСТ", еще какие-то, упаковывали сотрудники полиции, описывали, складывали в коробки. Потом все запаковали и увезли. Коробок было около 10, еще отдельно были сигареты, упакованные в пакеты. Участвующие лица наблюдали за тем, как все обнаруживали, как пересчитывали, как записывали. Потом еще дополнительно перечитывали. Расписывались в протоколе и в листах, где указано количество сигарет и их наименование. На коробках также подписи ставили (т. 4 л.д. 182-184). 

Кроме того ФИО46, обозрев протокол обыска (т. 1 л.д. 46-54), подтвердила наличие в нем своих подписей.

Показаниями свидетеля ФИО47 в суде и на предварительном следствии о том, что примерно с 2018 года подсудимый ФИО15 арендует у нее торговый павильон, на котором имеется вывеска «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, в целях осуществления продажи населению табачной продукции. Когда приходила за арендной платой то, видела, что торгует в этом павильоне, как правило, сам подсудимый ФИО19, но иногда также видела и подсудимую за прилавком.

При ее допросе в ходе предварительного следствия, следователем была продемонстрирована видеозапись, в ходе просмотра которой ФИО47 указала, что на представленной видеозаписи она узнала торговый павильон, который она сдает в аренду ФИО9, расположенный по адресу: 

<

адрес>-а; в мужчине на видео, который на некоторое время появляется в окне, она с уверенностью узнала ФИО15, а в женщине, продававшей там табачные изделия она узнала его супругу - подсудимую ФИО75 (т. 3 л.д. 215-216). 

Показаниями свидетеля ФИО48, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, о том, что он является курильщиком, курит табачные изделия (сигареты), причем в разные периоды времени он курил табачные изделия различных наименований, например, «LM», «Ротманс компакт деми», которые приобретал в магазинах, торговых павильонах, расположенных в том числе на территории 

<

адрес>. Отмечает, что табачные изделия под торговой маркой «Ротманс компакт деми» он, возможно, приобретал и в торговом павильоне «Табак», который расположен напротив ТЦ «Байкал», на 

<

адрес> но вместе с тем, предполагает, что в виду нестабильного материального положения, некоторое время приобретал дешевые сигареты производства Республики Беларусь, возможно именно в указанном павильоне, название данных табачных изделий не помнит. Точно может сообщить, что в торговом павильоне «Табак», который расположен напротив ТЦ «Байкал» на 

<

адрес>, когда он приобретал табачную продукцию, торговлю осуществлял мужчина некоренной национальности.

При его допросе в ходе предварительного следствия, следователем ему была предъявлена выписка по банковской карте, согласно которой он ДД.ММ.ГГГГ переводил на банковскую карту № денежные средств в размере 450 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ денежные средств в размере 180 рублей. Может пояснить, что указанные суммы он переводил либо за табачные изделия под торговой маркой «Ротманс компакт деми», либо табачные изделия производства Республики Беларусь, более точно сказать не может, так как не может вспомнить, какие именно табачные изделия курил в указанный период времени.

О незаконной деятельности ФИО15, связанной с приобретением, хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками ранее ему известно не было, но подозревал, что это не законно (т. 4 л.д. 144-146). 

В судебном заседании свидетель ФИО48 свои оглашенные показания подтвердил не в полном объеме. 

Показал, что действительно в ларьке «Табак» напротив ТЦ «Байкал» он неоднократно покупал табачную продукции у торговавших там продавцов.

Заслушав свои оглашенные показания, указал, что в целом их подтверждает, т.к. мог что-то забыть со временем, однако не помнит такого, чтобы он вообще покупал себе белорусские сигареты. И не помнит, что прочитывал следственный протокол своего допроса, перед тем как его подписать. Вместе с тем, дополнил, что сигареты производства РБ он может быть в какой-то период и курил.

Показаниями свидетеля ФИО49 в суде и на предварительном следствии о том, что в 2021 году по предложению сотрудников полиции принимал участие в производстве обыска совместно с ранее ему незнакомой женщиной в качестве понятых в торговом павильоне «Табак», расположенном на 

<

адрес>. Полицейский указал им на данный торговый павильон «Табак», при этом пояснил, в данном павильоне будет проходить обыск, отметил, что в этом торговом павильоне находился мужчина и женщина некоренной национальности, которые представились, однако полных их данных не запомнил, но знает, что те давно работают в указанном павильоне, так как когда-то очень давно он уже приобретал у них для личного употребления табачные изделия. Полицейский разъяснил, в чем именно заключается процедура проведения обыска, а также права и обязанности всех участвующих лиц, и обратил внимание понятых, на то, чтобы они все внимательно запоминали, так как именно они удостоверяют факт проведения обыска. Далее сотрудник полиции предъявил какие-то процессуальные документы указанным мужчине и женщине, а также понятым, и стал проводить обыск торгового павильона. При входе в торговый павильон через дверь они увидели небольшое прямоугольное помещение, в котором обнаружили, а в последствии изъяли, большое количество картонных коробок с находившимися в них табачными изделиями. Помимо этого в торговом павильоне были стеллажи, на которых находились блоки с табачными изделиями, а также просто пачки с табачными изделиями. Отмечает, что были как открытые блоки и коробки с сигаретами, так и запечатанные. В настоящее время не сможет вспомнить все наименования изъятых табачных изделий, но помнит, были такие как: «NZ», «Корона» и другие наименования, причем разновидностей сигарет под названием «Корона» было много. Блоки с табачными изделиями различных наименований, пачки сигарет, точное количество их сказать не может, но было очень много, были упакованы и опечатаны. Также хочет отметить, что два раза приезжал легковой автомобиль «Приора», который полностью сотрудниками полиции был загружен изъятыми табачными изделиями. Отмечает, что табачные изделия были упакованы в картонные коробки и опечатаны бирками, на которых было указано, что именно изъято, подписи понятых, то есть его и второго понятого, а также подпись сотрудника полиции. Далее был составлен протокол данного следственного действия, с которым были все ознакомлены и удостоверили данный факт своими подписями, протокол все участвующие лица подписывали после того, как он был полностью заполнен полицейским. 

В указанном торговом павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, расположенном напротив ТЦ «Байкал», он ранее (давно) для личного употребления приобретал табачные изделия для личного употребления. При его допросе в ходе предварительного следствия, следователем ему была предъявлена выписка движения денежных средств по банковской карте №, согласно которой он с принадлежащей ему банковской карты ДД.ММ.ГГГГ переводил на банковскую карту №, денежные средства в размере 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ переводил 3800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ переводил 3600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ переводил 4050 рублей; ДД.ММ.ГГГГ переводил 1350 рублей, указанные денежные средства он возможно мог перевести в счет покупки табачных изделий производства Республики Беларусь либо возможно, были такие случаи, когда ему необходимо получить наличные денежные средства, а в связи с частыми проблемами с банкоматами на Колхозной площади, он мог обратиться в торговый павильон, ларек и попросить наличные денежные средства, переведя сумму, которую ему дали наличными - безналичным способом, возможно это были и такие случаи, в связи с тем, что прошло много времени, он точно не помнит, что это за переводы (т. 3 л.д. 120-123, т. 4 л.д. 185-187). 

Показаниями в суде свидетеля ФИО50 о том, что он работает экспертом по эксплуатации сети в ПАО "Вымпелком", занимается обеспечением сотовой связью на территории Смоленской области. На 

<

адрес> у сотового оператора ПАО "Вымпелком" имеются 3 сервирующие базовые станции: одна расположена на трубе ТЭЦ-1, вторая - на 

<

адрес>, комплекс К1, и на 

<

адрес>. Адрес - 

<

адрес>-а будет обслуживаться базовой станцией 25069, расположенной на 

<

адрес>, и, возможно, базовой станцией, расположенной на трубе ТЭЦ-1. Адрес - 

<

адрес> будет относиться тоже к этим двум базовым станциям. Возможно, что во время разговора сигнал будет переходить с одной базовой станции на другую, эта функция прописана в настройках сети и называется "хэндовер", т.е. какая сота сильнее, на ту и будет переключаться абонент. В любом случае, если разговор происходит на Колхозной площади, то переключаться он будет между этими тремя базовыми станциями.

Показаниями свидетеля ФИО52, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что с 2018 года она стала курить табачные изделия производства Республики Беларусь, в основном курит табачные изделия под торговой маркой «Корона Калипсо» (тонкие), вместе с тем отмечает, что ее супруг ФИО51 курит табачные изделия под торговой маркой «NZ Safari», данную табачную продукцию они предпочитают курить, ввиду ее низкой стоимости. Почему у данной продукции такая низкая цена она никогда не интересовалась и не знала, что этими сигаретами нельзя торговать. Табачные изделия под указанными выше торговыми марками они ранее приобретали в торговом павильоне «Табак», который расположен напротив ТЦ «Байкал», на 

<

адрес>. В данном торговом павильоне осуществляют торговлю мужчина и женщина некоренной национальности.

При ее допросе в ходе предварительного следствия, следователем ей была предъявлена выписка по банковской карте, согласно которой она ДД.ММ.ГГГГ переводила на банковскую карту № денежные средств в размере 1075 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ переводила на банковскую карту № денежные средств в размере 450 рублей, поясняет, что указанные суммы денежных средств она переводила в счет приобретенных ею табачных изделий под торговыми марками: «Корона Калипсо» (тонкие) и «NZ Safari». Оплата производилась при помощи приложения «Сбербанк-онлайн», на номер телефона, который ей был продиктован продавцом.

Супруг ее тоже курит табачные изделия производства Республики Беларусь, иногда они с ним вместе находятся на Колхозной площади, заходят за табачными изделиями, бывает производят оплату по ее банковской карте, а иногда по его банковской карте. Следователем ей также была предъявлена выписка по банковской карте, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ее супруга № были перечислены денежные средства в размере 630 рублей на банковскую карту №, может с уверенностью сказать, что данные денежные средства были перечислены за сигареты производства Республики Беларусь.

Помимо этого отмечает, что табачные изделия производства Республики Беларусь в указанном выше торговом павильоне у указанных мужчины и женщины некоренной национальности, они приобретали и за наличные денежные средства.

О незаконной деятельности ФИО15 и ФИО16, связанной с приобретением, хранением в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ей не известно, она не понимает разницы в маркированных табачных изделиях (т. 4 л.д. 241-243).

В судебном заседании свидетель ФИО52 свои оглашенные показания подтвердила не в полном объеме. Показала, что действительно в вышеназванном ларьке «Табак» напротив ТЦ «Байкал» неоднократно приобретала белорусские сигареты таких марок, как «Калипсо», «Сафари». Однако не помнит, у кого именно она их в том павильоне покупала. Также не помнит такого, что бы следователь во время допроса ей предъявлял выписки по банковским картам. Следственный протокол своего допроса, перед тем как его подписать, она не читала. Вместе с тем подтвердила, что подписи в протоколе ее допроса принадлежат ей, и запись «с моих слов записано верно и мною прочитано» также выполнена ею.

Показаниями в суде свидетеля ФИО53 о том, что он неоднократно покупал табачную продукцию - белорусские сигареты «NZ» в павильоне «Табак», расположенном напротив ТЦ «Байкал», т.к. его зарплата не позволяет покупать дорогие сигареты. Его знакомые ему подсказали, что там можно взять дешевле. Покупал белорусские сигареты в данном павильоне через окошко, брал блоками, при этом на витрине этих сигарет не было. Акцизные марки РБ иногда были на этих сигаретах, иногда нет, но российских акцизных марок на этих сигаретах не было. Продавал ему в павильоне данные сигареты мужчина нерусской национальности, как за наличные деньги, так и по безналичному расчету переводом на карту.

Показаниями свидетеля ФИО54 в суде и на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции он принимал участие в проверочной закупке табачной продукции производства РБ. Также были приглашены понятые, всем были разъяснены права и обязанности, суть проводимого мероприятия, после чего ему были выданы денежные средства, менее 100 рублей. Затем он пошел в ларек, который ему показал сотрудник полиции - «Табак», где осуществлял торговлю мужчина некоренной национальности - ФИО19. Он подошел к окну указанного торгового павильона и попросил продавца указанного павильона (ФИО19) продать ему одну пачку сигарет, насколько он помнит «NZ», что он и сделал. Далее он с купленной пачкой сигарет отошел от окна ларька «Табак» и практически сразу он и сотрудник полиции зашли в торговый ларек «Табак», в котором он приобрел пачку сигарет и сообщили ФИО19 о том, что у него была проведена проверочная закупка. Им была выдана приобретенная у ФИО19 пачка сигарет, а ФИО19 в свою очередь выдал денежные средства, на которые он приобрел пачку сигарет «NZ». Табачные изделия производства РБ у ФИО19 были изъяты. Ранее он не приобретал табачную продукцию у ФИО19 (т. 4 л.д. 236-237). 

Показаниями свидетеля ФИО55, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, о том, что проживает по адресу 

<

адрес> со своей семьей. Пользуется мобильным телефоном № около 2-х лет. Собственником квартиры является ФИО15, с которым они знакомы около 30 лет. Договор аренды между ними составлен не был, проживает на основании устного разрешения собственника. Оплачивает только коммунальные расходы. Он время от времени приобретал у ФИО15 табачную продукцию для личного пользования. С тех пор поддерживают приятельские отношения. Ему известно, что ФИО15 совместно со своей супругой осуществляет продажу табачных изделий в торговом павильоне «Табак». ДД.ММ.ГГГГ ФИО55, находясь на Колхозной площади (около ТЦ «Байкал»), зашел в павильон табачной продукции ФИО15, где находилась его жена, которая продала ФИО55 пачку сигарет «Winston серый». 

В ходе просмотра ДД.ММ.ГГГГ видеозаписи, полученной в ходе ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, свидетель ФИО55 пояснил, что на представленной видеозаписи он узнал торговый павильон, в котором осуществляет продажу табачных изделий его друг - ФИО15, указанный торговый павильон, расположен напротив ТЦ «Байкал». Также свидетель ФИО55 отметил, что в ходе просмотра видео, в мужчине, который на некоторое время появляется в окне торгового павильона, он с уверенностью узнал своего друга - ФИО15, а женщина, продающая табачные изделия - это супруга ФИО15

Впоследствии ему стало известно о незаконной деятельности подсудимых Б-вых, связанной с хранением в целях сбыта табачной немаркированной продукции производства Республики Беларусь. Узнал об этом в полиции (т. 3 л.д. 87-88, 226-228).

Показаниями свидетеля ФИО56, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании, о том, что он является «курильщиком» с большим стажем, курит сигареты различных наименований. На протяжении некоторого периода времени он курил сигареты «Мальборо», «Русский стиль», стоимость пачки составляла более 100 рублей за 1 пачку. Ввиду сильного скачка роста цен на табачную продукцию, он перешел на табачные изделия производства Республики Беларусь, которые стоят гораздо дешевле, но курил их относительно недолгое время, так как качество данных сигарет оставляет желать лучшего. Ему известно, что табачные изделия производства Республики Беларусь, а также производства РФ можно приобрести на 

<

адрес>, например, в торговом павильоне «Табак», расположенном напротив ТЦ «Байкал». Там им приобретались табачные изделия под торговой маркой «Мальборо», «Русский стиль», при этом отмечает, что пробовал курить «Мальборо» производства Республики Беларусь, однако, курил не долго, так как качество сигарет плохое. Почему такая низкая цена на данные табачные изделия он сказать не может, никогда данным вопросам не интересовался. 

При его допросе в ходе предварительного следствия, следователем ему была предъявлена выписка движения денежных средств по банковской карте, согласно которой с принадлежащей ему банковской карты № происходили перечисления денежных средств на банковскую карту №, переводы денежных средств им осуществлялись ДД.ММ.ГГГГ в размере 203 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 160 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 162 рубля. Указанные суммы денежных средств были им перечислены в счет оплаты за приобретенные табачные изделия, но какие именно сказать не может, так как не помнит сигареты какого наименования курил в тот период времени. Оплату за приобретенные табачные изделия производил как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, переводя денежные средства по номеру, который ему диктовал ФИО19, данный номер телефона был привязан к его карте «Сбербанк», жена - подсудимая ФИО19 всегда продавала только за наличные денежные средства.

Отмечает, что в указанном торговом павильоне «Табак» торговлю осуществляют: мужчина по имени Р. и его жена.

Ему известно о том, что приобретаемые им табачные изделия в указанном торговом павильоне «Табак» должны быть маркированы специальными (акцизными) марками РФ.

О незаконной деятельности ФИО15 и ФИО16, связанной с хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ранее ему известно не было, узнал об этом только в полиции (т. 4 л.д. 218-220).

В судебном заседании свидетель ФИО56 свои оглашенные показания подтвердил не в полном объеме. Показал, что действительно в вышеназванном ларьке «Табак» напротив ТЦ «Байкал» неоднократно приобретал сигареты разных марок. Однако не помнит, чтобы приобретал именно белорусские сигареты, т.к. такие сигареты курит только его дед, а он предпочитает премиум качество. Следственный протокол своего допроса он прочитывал, но возможно спешил и что-то упустил или не дочитал. Вместе с тем подтвердил, что подписи в протоколе его допроса принадлежат ему, и запись «с моих слов записано верно и мною прочитано» также выполнена им. Также указал, что в связи с давностью событий, мог какие-то детали забыть. 

Показаниями свидетеля ФИО65 в суде и на предварительном следствии о том, что он является помощником оперативного дежурного дежурной части ОП №2 УМВД России по г. Смоленску. ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ОП №2 УМВД России по г. Смоленску поступили граждане ФИО15 и ФИО16, в ходе личного досмотра которых были обнаружены: 3 сотовых телефона, денежные средства в сумме 13 150 рублей, два блока сигарет производства Республика Беларусь (блок сигарет Фэст и блок сигарет NZ 8) в каждом блоке находилось по 10 пачек. Табачная продукция находилась у ФИО15 при себе в черном полиэтиленовом пакете. На основании отдельного поручения следователя, а также постановления о производстве выемки от 12.02.2021 ему было предложено выдать изъятое у ФИО16 и ФИО15 имущество, а именно 3 сотовых телефона разных марок, денежные средства в размере 13 150 рублей и два блока вышеуказанных сигарет производства Республики Беларусь. Изъятые предметы у ФИО15 и ФИО16 были помещены в ячейку изъятых вещей задержанных, а также опечатаны пояснительной биркой с печатью ДЧ ОП №2 УМВД России по г. Смоленску и подписью участвующих лиц. Вышеуказанная выемка от ДД.ММ.ГГГГ из ДЧ ОП №2 УМВД России по г. Смоленску проходила ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 80-82).

Показаниями свидетеля ФИО57, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что в период времени с 2018 года и до настоящего времени он занимается ремонтными работами, часто разъезжает по стране в качестве туриста. Непосредственно в октябре 2020 года он около 5 дней был в 

<

адрес>, путешествовал по местам боевой славы, так как в Смоленске погиб его дед. В это время он проживал в отеле «Стандарт» в 

<

адрес>, неподалеку от которого на Колхозной площади располагается рынок «Славянский». ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он шел на автобусную остановку возле этого рынка и, проходя мимо рыночного табачного павильона, какая-то бабушка складывала блоки сигарет в большую сумку-тележку, он спросил ее в шутку «куда Вы бабушка берете себе столько сигарет?» на что она ответила, что продает их, на них только и живет. Он подошел к данному павильону и поинтересовался у продавца, что за сигареты он продает, на что он пояснил, что торгует сигаретами «Винстон» стоимостью 50 р., «Корона», стоимостью 45-60 р., «НЗ» стоимостью 45-60 р., «Кредо» стоимостью 45-60 р., «Минск» стоимостью 35 р., «Мальборо» стоимостью 28 р., Мальборо также были с ленточкой дьютифри, также продавец пояснил, что они безакцизные, либо на них акцизы других государств - Армении, Белоруссии, ДНР, Абхазии. Продавец сказал, что павильон держится только на этих безакцизных сигаретах. Он приобрел в этом павильоне сигареты «Корона 24» стоимостью 50 рублей. Потом он прошелся по рынку и увидел, что в других табачных павильонах в свободной продаже можно приобрести белорусские безакцизные сигареты. Также такими сигаретами торговали и на рынке «

<

адрес>», где он тоже обратил на это внимание. Находясь примерно в 

<

адрес> с 8 по 15 октября он, периодически проходя мимо табачных киосков, спрашивал белорусские сигареты и ему везде их предлагали, иногда он их покупал. В связи с тем, что его возмутила такая повальная ситуация с табачным рынком в 

<

адрес>, он написал заявление по данному поводу в отдел полиции, с целью информирования правоохранительных органов о данной ситуации (т. 4 л.д. 33-35). 

Показаниями свидетеля ФИО67 в суде и на предварительном следствии о том, что ввиду повышения цен на табачную продукцию, он стал искать более дешевые сигареты, в результате чего обратился в торговый павильон «Табак», напротив парковки ТЦ «Байкал». У продавца указанного торгового павильона - подсудимого ФИО19, он поинтересовался, есть ли в продаже дешевые сигареты, он сообщил, что есть в продаже недорогие сигареты около 45-50 рублей за пачку, точнее не помнит, под названием «МАХ», он решил, что будет их приобретать и на протяжении приблизительно около 1,5 лет приобретал в указанном торговом павильоне табачную продукцию под торговой маркой «МАХ». В основном приобретал 1-2 блока, но бывало и несколько пачек. Стоимость блока приблизительно составляла около 450 рублей. Летом 2020 года табачные изделия под названием «МАХ» перестали продаваться в данном торговом павильоне, у мужчины описанном им выше он вновь поинтересовался дешевые сигареты какого наименования можно приобрести у него в торговом павильоне, данный мужчина посоветовал ему сигареты под названием «Kalipso special Gold», стоимость которых также составила 43-45 рублей, соответственно стоимость блока 430-450 рублей, в основном приобретал по одному блоку. Отмечает, что табачные изделия, приобретаемые им под торговыми марками «МАХ» и «Kalipso special Gold» всегда были без специальных обозначений, то есть без специальных акциз, указания стоимости на пачке, плакатов, предупреждающих о вреде курения, все указанные обозначения указаны на табачной продукции, приобретаемых в магазинах.

В ходе проведения допроса следователем ему был предъявлен протокол осмотра просмотра и прослушивания видеозаписи, там было видно, как он покупал сигареты, сел в машину и уехал (т. 4 л.д. 140-143). 

Показаниями свидетеля ФИО23, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что проживает совместно с отцом ФИО15, матерью ФИО16, сестрой ФИО58 Официально нигде не трудоустроен. Пользуется мобильным телефоном №, других абонентских номеров сотовых операторов не имеет. До этого около 5 лет пользовался абонентским номером №.

В ходе допроса свидетелю ФИО9 следователем были предъявлены для прослушивания аудиозаписи телефонных переговоров, полученных в ходе оперативно-розыскных мероприятий:

После прослушивания аудиофайла 10_45_36, ФИО59 пояснил, что на ней разговаривает он и его отец - ФИО15, может предположить, что на период разговора он и его мать - ФИО16 находились в павильоне, расположенном напротив ТЦ «Байкал», а отец отъехал, пришел покупатель, который хотел приобрести сигареты «Корона обычная», а цены на пачке не было, поэтому невозможно было их продать и пришлось позвонить отцу и узнать стоимость. Он по просьбе отца иногда осуществлял продажу различных товаров, продаваемых в торговом павильоне «Табак», что подтверждается данным аудиофайлом.

После прослушивания аудиофайла 11_22_53, ФИО59 пояснил, что на аудиозаписи он разговаривает с отцом - ФИО15, может также предположить, что на период разговора он и его мать - ФИО16 находились в павильоне, расположенном напротив ТЦ «Байкал», вновь пришел покупатель, а он стоимость сигарет не знал, поэтому пришлось позвонить отцу и узнать, за сколько что продавать.

После прослушивания аудиофайла 10_24_46, ФИО59 пояснил, что на аудиозаписи он разговаривает с отцом - ФИО15, может также предположить, что он находился в павильоне, расположенном напротив ТЦ «Байкал», пришел покупатель, который сказал, что покупает часто, назвал названия табачных изделий, которые он хочет приобрести и поинтересовался можно ли снизить цену, поэтому он позвонил отцу. 

После прослушивания аудиофайла 13_42_24, ФИО59 пояснил, что на аудиозаписи разговаривает с отцом - ФИО15, может также предположить, он находился в павильоне, расположенном напротив ТЦ «Байкал», пришел покупатель, который сказал, что хочет приобрести табачные изделия под торговой маркой «Корона желтая» 5 блоков, так как он не знал, стоимость, то пришлось проконсультироваться с отцом.

После прослушивания аудиофайла 10_50_04, ФИО59 пояснил, что на аудиозаписи идет диалог между отцом - ФИО15 и матерью ФИО16, разговаривают про саморезы и про «Мальборо».

ФИО59 слышал, что его родители привлекались к административной ответственности, но за что конкретно, не знает. Кто и где приобретает табачные изделия производства Республики Беларусь, предназначенные для дальнейшей продажи, не знает. Сам он не понимает какие табачные изделия являются маркированными, а какие немаркированными табачными изделиями (т. 3 л.д. 80, т. 4 л.д. 221-224).

Показаниями свидетеля ФИО60, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что в середине февраля 2021 года, в дневное время, по приглашению сотрудника полиции, он и еще один мужчина, принимали участие в качестве понятых при производстве обысков по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному жилому дому, сотрудник полиции пояснил понятым, что в этом доме будет проходить обыск и разъяснил в чем именно заключается процедура проведения обыска, а также права и обязанности всех участвующих лиц и обратил внимание понятых, на то, чтобы они все внимательно запоминали, так как именно они удостоверяют факт проведения обыска. Далее сотрудник полиции предъявил постановление суда о производстве обыска мужчине некоренной национальности, у которого и производился обыск, а также ему и второму понятому, отмечает, что мужчина некоренной национальности, будучи в очках, прочитал постановление, сделал надпись на указанном постановлении, расписался. На втором этаже дома находилась кладовая комната, где среди пакетов и коробок с личными вещами были обнаружены и изъяты табачные изделия Республики Беларусь, какие точно не помнит, но точно может сказать были сигареты под названием «NZ 10», «NZ Safari», были еще какие-то, но какие точно не помнит. Все обнаруженные табачные изделия были упакованы в черный полиэтиленовый пакет, который был оклеен скотчем, также был опечатан биркой с пояснительной надпись, подписью понятых, сотрудника полиции, сказать о том, были ли на бирках оттиски печатей не может. Были ли обнаруженные сигареты запечатаны в блоки или блоки были вскрыты, сказать не может, так как не помнит. По данному факту был составлен протокол, с которым были все ознакомлены и удостоверили данный факт своими подписями. Отмечает, что все участвующие лица, в том числе и мужчина, у которого проводился обыск, поставили свои подписи, после того, как протокол был заполнен сотрудником полиции, в пустых бланках ни он, ни второй понятой, ни мужчина некоренной национальности у которого производился обыск, не расписывались. 

Далее, приблизительно после 15 часов, он, второй понятой, сотрудник полиции и мужчина некоренной национальности у которого был произведен обыск вышли из дома и уже с другим сотрудником полиции, проследовали в помещение гаража, в котором также был произведен обыск. Указанное гаражное помещение расположено в непосредственной близости от 

<

адрес>. Сотрудник полиции пояснил, что ему и второму понятому необходимо внимательно наблюдать за ходом проведения обыска, так как они его удостоверяют. Далее вновь были разъяснены права участвующим лицам. После сотрудник полиции предъявил постановление следователя о производстве обыска указанному мужчине некоренной национальности, а также ему и второму понятому, мужчина вновь прочитал постановление, еще раз отмечает, что читал все документы в очках, сделал надпись на указанном постановлении, указал свои данные, расписался. 

После чего сотрудник полиции стал проводить обыск нежилого помещения гаража (№) расположенного вблизи дома по адресу: 

<

адрес> входе было расставлено большое количество картонных коробок с находившимися в них табачными изделиями, под такими торговыми наименованиями как «Фэст», «NZ», «Корона» и множество других наименований, помимо картонных коробок с табачными изделиями, были и сложенные картонные коробки из-под сигарет. Указанные коробки с табачными изделиями различных наименований, точное количество сказать не может, но было много, были упакованы в картонные коробки и опечатаны бирками, на которых было указано, что именно изъято, подписи понятых, то есть его и второго понятого, а также подпись сотрудника полиции, сказать о том, были ли на бирках оттиски печатей не может. Затем был составлен протокол данного следственного действия, с которым были все ознакомлены и удостоверили данный факт своими подписями. 

После чего, уже в вечернее время, после 18 часов, он, второй понятой, сотрудник полиции и мужчина некоренной национальности у которого был произведен обыск вышли из помещения гаража и проследовали в другое гаражное помещение, в котором вновь как пояснил сотрудник полиции, также будет произведен обыск. Указанное гаражное помещение расположено в непосредственной близости от 

<

адрес> первого гаражного помещения, сотрудник полиции вновь пояснил, что ему и второму понятому необходимо внимательно наблюдать за ходом проведения обыска, так как они его удостоверяют. Далее вновь были разъяснены права участвующим лицам. 

Затем сотрудник полиции стал проводить обыск нежилого помещения гаража (№) расположенной на прилежащей территории 

<

адрес> входе было расставлено огромное количество картонных коробок с находившимися в них табачными изделиями, под такими торговыми наименованиями как «Фэст», «NZ», «Корона», «Минск» и множество других наименований. Указанные коробки с табачными изделиями различных наименований, точное количество их также сказать не может, но было намного больше чем в первом гараже, были упакованы и опечатаны бирками, на которых было указано, что именно изъято, подписи понятых, то есть его и второго понятого, а также подпись сотрудника полиции. Затем был составлен протокол данного следственного действия, с которым были все ознакомлены и удостоверили данный факт своими подписями, отмечает, что он, второй понятой, мужчина некоренной национальности у которого производился обыск, расписывались в заполненном протоколе. Пустых бланков никто не подписывал. 

Он не может точно сказать, какое количество табачных изделий было изъято в двух гаражах, было очень много, приезжало две или три газели, которые полностью были заполнены изъятыми сигаретами. Помимо этого отмечает, что мужчина некоренной национальности в ходе проведения обыска пояснял, что продает сигареты производства Республики Беларусь. Позже, уже в ночное время, насколько он помнит после 22 часов, он совместно со вторым понятым участвовал в ходе проведения обыска автомобиля марки «Мицубиси», государственного регистрационного знака не помнит, принадлежащего мужчине у которого были проведены обыска, обыск был проведен аналогичным способом, описанным им выше, но в автомобиле ничего обнаружено и изъято не было (т. 3 л.д. 145-149). 

В судебном заседании свидетель ФИО60 свои оглашенные показания подтвердил не в полном объеме. Показал, что действительно принимал участие в качестве понятого, наряду со вторым понятым, при производстве вышеуказанных обысков. Однако не помнит такого, чтобы подписывал бирки на месте проведения обысков, которыми опечатывались коробки с изъятым. Указал, что при обысках из гаражей, помимо сигаретной продукции, также изымалась и ликеро-водочная продукция, - делает в настоящее время такой вывод, поскольку в его памяти запечатлелся какой-то звон, напоминающий звон бутылок, а также ему показалось, что из одной из коробок что-то торчало, напоминающее горлышко бутылки. Также участвовал при обыске в доме подсудимых, а про обыск их машины ничего не помнит. 

После оглашения показаний, согласно удовлетворенному ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными свидетелем в суде и на предварительном следствии, свидетель ФИО60 высказал сомнения относительно данных им в настоящем судебном заседании показаний в части того, изымалась ли, помимо сигарет, водочная продукция при проведенных обысках, и уточнил, что раньше помнил обстоятельства лучше, чем в настоящее время. 

Показаниями свидетеля ФИО61 в суде и на предварительном следствии о том, что достаточно длительный период времени он является «курильщиком», курит сигареты различных торговых марок. В последние годы он приобретает табачные изделия в различных торговых павильонах, магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>, например, такие табачные изделия как: «WINSTON» тонкие, он приобретает в торговом павильоне «Табак», который расположен на Колхозной Площади 

<

адрес>, где стоимость за пачку составляет от 110 рублей до 130 рублей. С уверенностью может сказать, что в торговом павильоне «Табак», торговлю осуществляет мужчина некоренной национальности, слышал, что он в данном павильоне разговаривал с женщиной, но ее не видел. 

В ходе проведения допроса следователем ему были предъявлены выписки по банковским картам, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он переводил с принадлежащей ему банковской карты на банковскую карту № денежные средства в размере 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ он переводил денежные средств в размере 430 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ он переводил с принадлежащей ему банковской карты на банковскую карту № денежные средств в размере 900 рублей, ДД.ММ.ГГГГ он переводил денежные средств в размере 900 рублей, поясняет, что указанные суммы денежных средств он переводил за табачные изделия, под торговой маркой «WINSTON» тонкие. Насколько он помнит, оплата безналичным способом осуществлялась посредством приложения «Сбербанк-онлайн», то есть ему, был продиктован номер сотового телефона, привязанного к банковской карте, на который необходимо было перечислить денежные средства в счет оплаты приобретенных табачных изделий под торговой маркой указанной выше. Почему переводил денежные средства на различные банковские карты, вспомнить не может, возможно, диктовали разные номера телефонов, привязанных к банковским картам. Помимо этого отмечает, что оплата за приобретенные табачные изделия под торговыми марками «WINSTON» тонкие производилась и безналичным способом, также отмечает, что видел, что в данном торговом павильоне лежала пачка табачных изделий производства Республики Беларусь.

О незаконной деятельности ФИО15 и ФИО16, связанной с приобретением, хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ему известно не было, как и о том, что такими табачными изделиями запрещено торговать на территории РФ (т. 8 л.д. 23-25).

Показаниями свидетеля ФИО62 в суде и на предварительном следствии о том, что он пользуется автомобилем Daewoo Nexia» рег.знак 

<

***>. Около 20 лет он является «курильщиком», курит различные сигареты, например, такие как, «NZ safari», «RED Bor», цена за пачку сигарет различная, начинается от 41 рубля и приблизительно до 50 рублей. Около двух лет назад, то есть приблизительно с 2019 года, в виду повышения цен на табачную продукцию, он стал искать более дешевые сигареты, в результате чего поехал на 

<

адрес>, где обратил внимание на торговый павильон «Табак», который находится напротив ТЦ «Байкал», рядом с авторынком. У продавца указанного торгового павильона «Табак» он поинтересовался, есть ли в продаже табачные изделия «NZ safari». Мужчина некоренной национальности ему сообщил, что есть в продаже данные сигареты, стоимость которых до 50 рублей за пачку. Он приобрел указанные табачные изделия, потом еще неоднократно приезжал в данный торговый павильон для покупки таких же табачных изделий, оплату всегда производил наличными денежными средствами, приобретал в основном табачные изделия «NZ safari» по 2-3 пачки за один раз. Вместе с тем, отмечает, что помимо мужчины, описанного им выше в указанном торговом павильоне иногда ему табачные изделия продавала женщина, также некоренной национальности, которая, как он посчитал, является женой того усатого мужчины.

В ходе проведения допроса следователем ему был предъявлен протокол осмотра просмотра и прослушивания видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ознакомления с которым может пояснить, что на фотографиях № и 76 он узнал себя и автомобиль, который находится у него в пользовании. На данных фотографиях изображено, что он приобретает в торговом павильоне «Табак» табачные изделия производства Республики Беларусь, под торговой маркой «NZ safari», стоимость которых составляет около 50 рублей, также изображено, как он выходит из своего автомобиля марки «Daewoo Nexia» для покупки табачных изделий производства Республики Беларусь. 

О незаконной деятельности ФИО15 и ФИО16 связанной с хранением в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками он только подозревал, поскольку они продавали ему табачные изделия производства Республики Беларусь, также на эту мысль наводило то, что указанные сигареты очень дешевые, об этом говорил и сам продавец указанных табачных изделий (т. 4 л.д. 210-213). 

Показаниями свидетеля ФИО63, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что в конце февраля 2020 года по предложению сотрудника полиции он принимал участие в проверочной закупке. Ему были разъяснены его права и обязанности, суть проводимого мероприятия, пояснили, что ему нужно будет подойти к торговому павильону «Табак» расположенному напротив ТЦ «Байкал», точного адреса не знает, и купить две пачки сигарет «Фэст», затем данные табачные изделия выдать сотруднику полиции. Перед началом проведения мероприятия была сфотографирована денежная купюра, достоинством 100 рублей и была передана ему для проведения мероприятия «проверочная закупка». Далее он проследовал в торговый павильон «Табак», расположенный напротив ТЦ «Байкал», где всегда осуществляют торговлю мужчина и женщина некоренной национальности, данных которых не знает, за ним шел сотрудник полиции. Подойдя к торговому павильону, он увидел, что торговлю осуществляет женщина некоренной национальности (которая в указанном торговом павильоне продает практически всегда), стал разговаривать с ней, она в этот день и являлась продавцом данного торгового павильона (мужчины не было), попросил у женщины некоренной национальности продать ему две пачки сигарет «Фэст», а сам передал ей наличные денежные средства, достоинством 100 рублей, женщина передала ему 2 пачки сигарет «Фэст», в настоящее время не помнит была ли сдача. После чего с купленными табачными изделиями он отошел от окна указанного торгового павильона, подошел к сотруднику полиции, который сказал ему, что сейчас они зайдут в торговый павильон, в котором он купил табачные изделия «Фэст» и сообщат продавцу о том, что у нее была проведена проверочная закупка, что они и сделали. Уже находясь в торговом павильоне, он выдал две пачки табачных изделий под торговым наименованием «Фэст» не маркированные специальными (акцизными) марками Российской Федерации, а денежные средства, на которые он купил указанную табачную продукцию были выданы продавцом, фамилию женщины некоренной национальности ему называли, но он ее не помнит. После он был опрошен сотрудником полиции, которому сообщил о том, что в торговом павильоне «Табак» он купил табачные изделия «Фэст» в количестве 2 пачек. Кроме того, помимо его участия в проверочной закупке по просьбе сотрудников полиции, он для личного употребления приобретал табачные изделия производства Республики Беларусь, в указанном торговом павильоне «Табак» у мужчины и женщины некоренной национальности, а именно табачные изделия под торговой маркой «Фэст» красный, цена за пачку была различная, сколько именно была в 2017 году сказать не может, не помнит, но в феврале - марте 2020 года они возможно стоили около 35 рублей, почему цена на данные табачные изделия такая низкая никогда не интересовался. В данном торговом павильоне «Табак» перестал покупать табачные изделия производства Республики Беларусь именно после того, как он выступил в роли «закупщика», так как с мужчиной некоренной национальности осуществляющего торговлю в павильоне «Табак» и в котором он произвел «закупку» произошел конфликт, он стал кричать, что он их подставил, после данного случая в этот торговый павильон больше не ходил. Ранее табачные изделия «Фэст» приобретал как у мужчины так и у женщины некоренной национальности. Помимо этого, его место работы находится в непосредственной близости от указанного торгового павильона «Табак», практически напротив, поэтому может с уверенностью сказать, что в указанном торговом павильоне осуществляют торговлю, как мужчина, так и женщина некоренной национальности, они практически всегда находятся там вместе (т. 8 л.д. 26-26). 

В судебном заседании свидетель ФИО63 в целом подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, дав аналогичные показания в суде, однако в настоящее время ему помнится, что табачные изделия во время проверочной закупки ему были проданы мужчиной, а не женщиной. При этом указал, что и у женщины он покупал в этом павильоне сигареты ранее, для себя, но это было в другие дни. Также указал, что протокол своего допроса на предварительном следствии подписал не читая. Вместе с тем подтвердил, что подписи в протоколе его допроса принадлежат ему, и запись «с моих слов записано верно и мною прочитано» также выполнена им. 

Показаниями свидетеля ФИО64, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании о том, что более 20 лет он является «курильщиком», курит сигареты, при этом в различный период времени курил табачную продукцию под разными торговыми марками, которые приобретал в магазинах, торговых павильонах, расположенных в том числе и на территории 

<

адрес>, средняя цена за пачку указанных сигарет составляет более 100 рублей. Ввиду нестабильного материального положения, он решил, что будет курить табачную продукцию более дешевую, приехав на Колхозную Площадь, в торговый павильон «Табак», который расположен напротив ТЦ «Байкал», на 

<

адрес>, у мужчины некоренной национальности, на вид которому около 55 лет, невысокого роста, были усы, среднего телосложения, поинтересовался, есть у него табачные изделия, производства Республики Беларусь под торговой маркой «ДАФ», он ему сообщил, что есть, тогда он решил купить у него несколько блоков указанных сигарет, насколько он помнит стоимость 1 пачки около 40 рублей. Оплата производилась безналичным способом, указанный мужчина продиктовал ему номер телефона, который в настоящее время назвать не может, данный номер был привязан к его карте и он посредством приложения «Сбербанк онлайн» перевел ему денежные средства. Отмечает, что в указанном торговом павильоне табачные изделия производства Республики Беларусь приобретал неоднократно, помимо описанного выше мужчины, табачную продукцию производства Республики Беларусь продавала, как он понял, его супруга, женщина некоренной национальности, описать и опознать ее не сможет. Также отмечает, что в указанном торговом павильоне «Табак», который расположен напротив ТЦ «Байкал», он приобретал и другие табачные изделия производства Республики Беларусь, но названия в настоящее время не помнит. 

В ходе проведения допроса, следователем ему был предъявлена выписка по банковской карте, согласно которой он ДД.ММ.ГГГГ переводил 1800 рублей, ДД.ММ.ГГГГ переводил 2250 рублей, ДД.ММ.ГГГГ переводил 2250 рублей на банковскую карту №. Может пояснить, что указанные суммы он переводил в счет оплаты за табачные изделия производства Республики Беларусь. 

Мужчина некоренной национальности, описанный им выше, вспомнил его имя - Р., сам говорил, что торгует на свой страх и риск, так как подобная торговля незаконна (т. 4 л.д. 147-149). 

Из протоколов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе обыска в 

<

адрес> с участием ФИО15 в кладовой комнате в картонной коробке коричневого цвета были обнаружены: 1 блок NZ Safari (10 пачек), 1 пачка NZ 8, 3 блока NZ 10 (по 10 пачек), 1 блок Jonann Wilhelm (10 пачек). Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, затем осмотрено в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 37-43, 197-212). 

Из протоколов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе обыска в павильоне «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>-а, с участием ФИО15 и ФИО16 при входе, с левой стороны от входной двери под стеллажом, обнаружена табачная продукция производства Республики Беларусь: NZ Gold MS - 15 блоков и 9 пачек, Minsk capital MS - 10 блоков и 6 пачек, Minsk city МS красный - 20 блоков и 16 пачек, Dove gold - 39 блоков, 12 пачек и 14 пачек, Minsk city красный - 20 блоков, ФЭСТ 7 - 30 блоков и 6 пачек, NZ Black Power - 16 блоков и 5 пачек, Корона стиль - 21 блок и 13 пачек, NZ Safari - 45 блоков и 7 пачек, Dubao Night Blue - 12 блоков и 10 пачек, CREDO - 10 блоков и 11 пачек, Корона 24 - 6 блоков, NZ 10 - 51 блок и 7 пачек, NZ Black - 29 блоков и 3 пачки, Queen Superslims - 15 блоков, NZ Gold - 28 блоков и 14 пачек, Kalipso special gold - 16 блоков и 11 пачек, Portal one - 24 блока и 6 пачек, Portal silver - 16 блоков и 6 пачек, Dove compact silver - 1 блок, NZ 8 - 35 блоков и 13 пачек, Корона - 29 блоков и 5 пачек, ФЭСТ красный - 30 блоков и 9 пачек, Dove platinum - 16 блоков и 39 пачек, Корона слим 100 - 2 блока, Marlboro красный - 45 блоков и 5 пачек, Queen Menthol - 15 блоков и 12 пачек, Minsk capital синий- 6 блоков и 3 пачки, Portal gold - 14 блоков и 25 пачек, Корона menthol - 2 блока, Minsk superslims - 5 блоков и 13 пачек, Корона слим - 15 блоков и 7 пачек, Dubao Red - 15 блоков и 22 пачки, Корона 21 - 17 блоков и 4 пачки, Корона 24 - 11 блоков и 6 пачек, NZ Gold compact - 3 пачки, FARAON - 6 блоков, 3 блока и 5 пачек, Корона слим 100 - 24 блока, Корона Slims Green - 3 блока и 2 пачки, Dove superslims gold - 10 блоков, KENT - 7 блоков и 4 пачки, Marlboro micro - 9 блоков и 1 блок, Dove compact silver - 10 блоков и 6 пачек, M1 - 3 блока 4 пачки, Корона 24 - 1 блок, GOLD CITY - 3 блока и 3 пачки, D&A Night Blue - 11 блоков и 7 пачек, Корона слим - 14 блоков и 16 пачек, NZ Gold compact - 7 пачек, LD Blue - 2 пачки, PALL MALL - 1 пачка, ФЭСТ красный - 1 блок, NZ 8 - 1 блок. 

При этом на высказанное перед проведением следственного действия предложение сотрудников полиции выдать предметы, используемые в незаконной деятельности, ФИО15 добровольно выдал вышеуказанную табачную продукцию, являющуюся объектом преступной деятельности. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, затем осмотрено в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 46-54, 197-212). 

Из протоколов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе обыска в гаражном помещении №, расположенном на территории 

<

адрес> с участием ФИО15, при входе в помещение, вдоль стен, расставлены картонные коробки с табачной продукцией производства Республики Беларусь: KENT - 17 блоков, Queen Menthol - 2 коробки по 50 блоков, ФЭСТ красный - 3 коробки по 50 блоков и 49 блоков, ФЭСТ 7 - 5 коробок по 50 блоков и 47 блоков, FARAON - 19 коробок по 50 блоков и 39 блоков, D&A Night Blue - 4 коробки по 50 блоков и 8 блоков, Marlboro red - 3 коробки по 50 блоков и 76 блоков, Dove platinum - 5 коробок, NZ 10 - 5 коробок по 50 блоков и 27 блоков, Marlboro red - 4 коробки по 50 блоков, NZ Gold - 5 коробок по 50 блоков, Корона стиль - 4 коробки по 50 блоков и 23 блока, NZ Black - 6 коробок по 50 блоков и 20 блоков, Dubao Red - 26 коробок по 50 блоков и 10 блоков, Minsk city - 5 коробок по 50 блоков, NZ Gold compact - 22 коробки по 50 блоков и 4 блока, NZ Gold compact export - 7 коробок по 50 блоков, NZ Black - 1 коробка по 50 блоков, NZ 8 -1 коробка по 50 блоков, CREDO - 1 коробка по 50 блоков и 35 блоков. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, затем осмотрено в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 57-62, 197-212). 

Из протоколов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе обыска в гаражном помещении №, расположенном на территории 

<

адрес>, с участием ФИО15, обнаружено, что при входе в помещение, вдоль стен, расставлены картонные коробки с табачной продукцией производства Республики Беларусь: NZ 8 - 3 коробки по 50 блоков, Marlboro micro - 10 коробок по 50 блоков, Kalipso special gold - 27 коробок по 50 блоков, ФЭСТ красный - 10 коробок по 50 блоков, Корона menthol super slims - 1 коробка по 50 блоков, ФЭСТ 7 - 6 коробок по 50 блоков, Корона - 78 коробок по 50 блоков, NZ Safari - 5 блоков и 5 коробок по 50 блоков, Корона слим - 33 коробки по 50 блоков, Корона слим 100 - 13 коробок по 50 блоков, Корона 24 - 2 коробки по 50 блоков, Minsk city MS - 3 коробки по 50 блоков, Dove gold compact - 6 коробок по 50 блоков, Dove gold superslims - 18 коробок по 50 блоков, NZ Gold - 2 коробки по 50 блоков, NZ Gold compact - 3 коробки по 50 блоков, Minsk capital - 3 коробки по 50 блоков, Portal one - 1 коробка по 50 блоков, Portal gold- 3 коробки по 50 блоков, Matrix Blue - 2 коробки по 50 блоков, Dubao Night Blue - 28 коробок по 50 блоков, M 1 - 3 коробки по 50 блоков, Dubao Red - 18 коробок по 50 блоков, Корона стиль - 91 коробка по 50 блоков, Portal silver - 4 коробки по 50 блоков, Queen Superslims - 2 коробки по 50 блоков, CREDO - 2 коробки по 50 блоков, Minsk capital MS - 1 коробка по 50 блоков. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, затем осмотрено в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 63-68, 197-212). 

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в дежурной части УМВД России по 

<

адрес> у ФИО16 в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» в корпусе золотистого цвета IMEI 355248/08/057848/3 (т. 1 л.д. 70-71). 

Из протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в дежурной части УМВД России по 

<

адрес> у ФИО15 в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты: сотовые телефоны «Самсунг» и «Филипс», денежные купюры в общей сумме 13 150 рублей, а также один блок сигарет в количестве 10 пачек марки «Фэст», 1 блок сигарет марки «NZ 8» в количестве 10 пачек (т. 1 л.д. 72-76). 

Из протоколов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ходе выемки в помещении ДЧ ОП № в УМВД России по 

<

адрес> свидетель ФИО65 (помощник оперативного дежурного ДЧ ОП № 2 УМВД по г. Смоленску) добровольно выдал вещи, изъятые у ФИО15 и ФИО16: черный телефон марки «Philips» (кнопочный) и черный телефон марки «Samsung» (сенсорный), мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета, имеющий на корпусе потертости и царапины, также трещины на дисплее, денежные средства: купюры достоинством 500 рублей в кол-ве 2 шт - СК 0572508, НП 2307513., купюры достоинством 200 рублей в кол-ве 2 шт - АА 507139421, АА 558659854, купюра достоинством 50 рублей в кол-ве 1 шт. - ен3936035, а также купюры достоинством 100 рублей в количестве 117 штук - нЧ 2423448, гА 0401704, сЭ 8604201, мС 6389848, вА 8379435, пТ 5125297, нГ 3502332, мК 9871052, оИ 3585164, оП 1736650, оТ 1728557, ьК 7481067, пХ 9598665, мС 8884051, аЬ 9359588, лЗ 4405313, оМ 1043778, лС 1272752, пЧ 6664921, бЯ 4573156, лТ 3269271, бС 5696128, бН 3164751, оТ 5422880, чК 4441940, иЕ 4647454, иП 5803947, лП 4487199, мЧ 1727693, пЭ 5034766, оТ 7731897, иЛ 7460099, еХ 2987175, чь 9243493, ОО 3768972, лВ 1538150, кЯ 9996043, лИ 2278585, оГ 9393808, вА 8379434, вБ 6556629, оО 2708087, мК 0883155, иС 2535026, пЧ 8660763, еГ 0344083, лП 1492736, оЯ 0261498, оТ 1628898, мК 8178972, иГ 2809410, оТ 2229497, еЕ 0555210, пТ 7591543, лЧ 1456703, мН 6465519, лН 1459616, ьК 6389136, лЭ 5614081, мК 7518620, зЗ 7669985, ьК 4925535, кЕ 9055603, мЬ 4772812, лВ 3303888, пС 7945942, мЛ 4315346, ьК 4447375, пХ 9700137, лН 2465373, оЬ 2928057, пТ 8626998, ьК 7675172, зО 8290337, мА 3615731, лН 8748996, лЕ 3302433, вП 2074764, лТ 3440539, оИ 0629640, лЭ 0127827, кТ 3382515, зЬ 5720216, лП 3219833, оТ 2228971, сэ 6026951, кГ 6609796, оС 5017633, бЧ 6364021, оЗ 9592527, вТ 3239975, мЛ 5633818, оТ 1363713, кГ 9212905, бТ 0626758, иИ 0871020, лХ 2489067, оП 5198022, оМ 4987036, бГ 0724806, пХ 6716391, бВ 1605650, лТ 3771431, оК 2322614, си 9202423, бТ 5287179, иО 3856625, лП 8687379, кЛ 0963567, кБ 8921224, иЛ 3925244, кК 0496950, УА 1897897, аС 7717906, оК 4041222, лЛ 5455371, вО 9316644, один блок сигарет в количестве 10 пачек марки «Фэст», 1 блок сигарет марки «NZ 8», в количестве 10 пачек. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, затем осмотрено в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 83-85, 220-224, т. 4 л.д. 65-111, т. 5 л.д. 70-75, 93-100). 

Из акта от ДД.ММ.ГГГГ, протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по результатам ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» добыта информация, исходя из содержания телефонных переговоров ФИО15 с различными лицами, подтверждающая активную деятельность ФИО15, направленную на оборот табачной продукции, в том числе немаркированной (тех же марок, что и впоследствии изъятые у подсудимых из незаконного оборота в ходе обысков, оперативно-розыскных мероприятий, личного досмотра: Корона, Дубао, НЗ, Сафари и т.д.). 

Указанная информация также была осмотрена в качестве вещественного доказательства, содержащаяся на оптическом диске «№». В ходе осмотра установлено, что в папке 65858 содержится 6 папок с названиями: 2020-06-23, 2020-06-25, 2020-07-01, 2020-07-04, 2020-07-07, 2020-07-13.

При открытии папки с названием: 2020-07-01, в ней были обнаружены следующие файлы: с названиями: 10_45_36.wav, 10_50_04.wav.

Так, в частности, при прослушивании аудиофайла 10_45_36.wav установлено, что он содержит фонограмму разговора двух мужчин, при этом один (сын подсудимых - ФИО59) узнает у другого стоимость "Корона" обычная, которой хотят 10 блоков купить, второй мужчина (ФИО15) говорит, чтобы отдавал обычную за 38, просит узнать у матери (ФИО16), что нужно будет докупить, первый мужчина отвечает, что сейчас она продаст, и они перезвонят. 

При прослушивании аудиофайла 10_50_04.wav установлено, что он содержит фонограмму разговора мужчины (ФИО15) и женщины (ФИО16). При этом, несмотря на то, что разговор состоялся на их национальном языке, явственно прослушивались слова на русском языке - в частности "Мальборо", блок, «Корона». 

При открытии папки с названием: 2020-07-04, в ней был обнаружен файл с названиями: 14_13_47.wav, при прослушивании которого установлено, что он содержит фонограмму разговора двух мужчин, при этом один мужчина сообщает о том, что продали «дубай синий» по 44 постоянному покупателю 10 блоков по 44, спрашивает по 44, нормально? Второй мужчина (ФИО15) отвечает - нормально. 

При открытии папки с названием: 2020-07-07, в ней были обнаружены файлы с названиями: 11_22_53.wav и 12_01_21.wav. 

При прослушивании аудиофайла 11_22_53.wav установлено, что он содержит фонограмму разговора двух мужчин, при этом один сообщает другому, что подошел человек и хочет «чачу взять», который хотел «су» взять вот, и он спрашивает, по сколько отдашь «даф синий», «корону сотку» и тут есть еще «даф этот компакт» и «нз компакт», которая средняя, на пробу по блоку, по сколько можно отдавать? Второй мужчина (ФИО15) отвечает по 38 отдавать. 

При открытии папки с названием: 2020-07-02, в ней был обнаружен файл с названием 13_42_24.wav, при прослушивании которого установлено, что он содержит фонограмму разговора двух мужчин, при этом один спрашивает «корону желтую» пять блоков по 38 отдашь? Второй (ФИО15) сказал отдавать. 

При открытии папки с названием: 2020-09-22, в ней был обнаружен файл с названием: 11_12_03.wav, при прослушивании которого установлено, что он содержит фонограмму разговора двух мужчин, при этом звонивший просит второго - Р. подтвердить электронные накладные (т. 1 л.д. 127-135, 136-152).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в качестве вещественного доказательства была осмотрена информация, содержащаяся на оптическом диске «№» с участием переводчика. 

При прослушивании аудиофайла 10_50_04.wav из папки 2020-07-01 установлено, что он содержит фонограмму разговора, в котором на русском и азербайджанском языке принимают участие мужчина и женщина. При этом женщина (ФИО16) просит мужчину (ФИО15) привезти «Мальборо». Также просит подсудимого привезти сигареты «Корона», т.к. ей звонил покупатель и сообщил, что ему по 38 рублей надо, а она все распродала (т. 1 л.д.156-159).

Из заявления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что гр-н ФИО66 добровольно изъявил желание участвовать в проведении ОРМ по проверочной закупке табачной продукции производства РБ в павильоне «Табак» по адресу: 

<

адрес>-а (т. 1 л.д. 165).

Из актов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что до «проверочной закупки» и после проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия в присутствии понятых был досмотрен гр-н ФИО66 В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1 л.д. 166-167, 175-176).

Из актов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что перед «проверочной закупкой» были осмотрены денежные средства в размере 1000 рублей и техническое средство, после чего переданы гр-ну ФИО66 (т. 1 л.д. 168-170, 171-172).

Из актов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что после проведения «проверочной закупки» гр-н ФИО66 добровольно выдал оперативным сотрудникам 2 блока сигарет NZ производства РБ (20 пачек), техническое устройство и купюру номиналом 200 рублей. Указанные сигареты и денежные средства были упакованы и опечатаны при понятых, затем осмотрены в качестве вещественных доказательств. Осуществлена запись с технического устройства на CD-диск. При просмотре видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 10:06:32 в павильоне «Табак» женщина открывает окошко для отпуска товара и происходит разговор следующего содержания:

«Закупщик» - это, надо два блока «NZ» черных.

«Женщина» - тонких?

«Закупщик» - толстых и пакетик (закупщик держит в руках денежные средства - купюру номиналом 1 000 рублей) 

В 10:06:40 женщина уходит от окошка, после чего возвращается и в 10:06:50 выкладывает два блока сигарет, в ходе видеосъемки, видно лицо женщины, на данном видео - подсудимой ФИО16

«Закупщик» в 10:06:53 - и пакет можно?

«Женщина - ФИО16» - можно.

Далее в 10:06:57 ФИО16 за прилавком берет пакет черного цвета и начинает упаковывать два блока сигарет, в этот момент в 10:07:01 в кадре появляется мужчина - ФИО15 и уходит, а ФИО16 кладет два блока сигарет в полиэтиленовый пакет. В 10:07:06 ФИО16 протягивает пакет с двумя блоками сигарет закупщику и говорит: 800 рублей. После чего закупщик отдает ФИО16 денежные средства, а она в 10:07:15 свою очередь отдает ему сдачу одной купюрой и пакет с сигаретами (т. 1 л.д. 173-174, 177-178, 179, 180-188, 227-235).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что была осмотрена детализация соединений абонентских номеров 

<

данные изъяты> (принадлежащих ФИО15), 

<

данные изъяты> (используемого ФИО16), на диске. Установлено, что в инкриминируемый период указанные абоненты неоднократно связывались между собой и другими абонентскими номерами, согласно приложениям (т. 2 л.д. 1-32).

Из сообщений ПАО «ВымпелКом» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что на ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрированы следующие абонентские номера: №; №; № (т. 2 л.д. 34-38, 179-185).

Из сообщений ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что на ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрирован абонентский № (т. 2 л.д. 40-45, 130).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в качестве вещественного доказательства была осмотрена детализация соединения абонентских номеров 

<

данные изъяты> (принадлежащих ФИО15), № (используемого ФИО16), на диске. Установлено наличие информации, согласно которой абонентский № с IMEI:№ в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в зоне действия базовых станций, указанным в приложении №, в том числе базовых станций, адресно расположенных вблизи павильона «Табак», в котором подсудимые совместно и согласованно осуществляли незаконную продажу немаркированой табачной продукции (т. 2 л.д. 52-93).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в качестве вещественного доказательства была осмотрена детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***> (принадлежащего ФИО15) за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на диске. При открытии файла «39275_диск.xls» установлено, что абонентский № связывался, в том числе с абонентскими номерами: 

<

***>, 8985893293, 89507090317, 89038948799, 897712533216, 89206642797, 88001005505, 89164009205, 89605839709, 89611375676, 89203313631, 89051617555, 89035957780, 89164009205, 89051617555, 89190491545, 89036493775, 89043600060, 89605838921, 89610132366, 89771080828, 89156525754, 89516964985, 89036493775, 89051635964, 89295138467, 89295138467, 89156488933, 89203165572, 89035957780, 89038921010, 889914690705, 89605838921, 84997501064. При этом указанный абонент (

<

***>) в момент соединений находился, в том числе в зоне действия базовых станций, адресно расположенных вблизи павильона «Табак», в котором подсудимые совместно и согласованно осуществляли незаконную продажу немаркированой табачной продукции (т. 2 л.д. 194-196).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в качестве вещественного доказательства был осмотрен DVD+R диск, на котором имеются 82 файла: JPG 1-82, а также видеозапись, имеющая название: 2.157.20, в ходе осмотра установлено, что ФИО16 совместно с ФИО15 осуществляла продажу немаркированных табачных изделий. Содержание видеозаписи соответствует изображениям на фото 1-82, при этом на:

Фото - 1 имеется изображение ФИО15, одетого в спортивный костюм, рядом с которым стоит автомобиль «Мицубиси» (государственный регистрационный знак: 

<

***>). Также изображены светлые роллеты, рядом с которыми изображена женщина - супруга ФИО15 - ФИО16

Фото - 2 ФИО15 направлен в строну открытой двери торгового павильона, имеющего многочисленные вывески - «табак», в руках ФИО15 несет картонную коробку из багажника автомобиля.

Фото - 3 ФИО15 крупным планом, на заднем плане просматривается стеллаж с пачками табачных изделий.

Фото - 4 имеется изображение мужчины - свидетеля ФИО67, данный мужчина стоит перед окном торгового павильона, имеющего вывеску «Табак», что-то держит в руках. 

Фото - 5 свидетель ФИО67 стоит рядом с автомобилем темно-синего цвета.

Фото - 25 имеется изображение мужчины плотного телосложения, одетого в серую куртку, который берет из рук с ФИО15 картонную коричневую коробку.

Фото - 29 имеется изображение мужчины, который стоит боком к окну торгового павильона, в окне видно изображение ФИО16 

Фото - 41 имеется изображение мужчины - свидетеля ФИО44, стоящего у двери торгового павильона «Табак».

Фото - 42 свидетель ФИО44 в руке держит небольшой черный пакет, подходит к автомобилю.

Фото - 59 имеется изображение мужчины - ФИО15, который заносит в дверь торгового павильона «Табак» большую картонную коробку.

Фото - 60, 63 имеется изображение ФИО15, который достает из автомобиля «Мицибиси Грандис» черного цвета государственный регистрационный знак 

<

***>, большую картонную коробку.

Фото - 75 имеется изображение мужчины - свидетеля ФИО62, который стоит, наклонившись в окно торгового павильона «Табак».

Фото - 76 имеется изображение свидетеля ФИО62, который выходит из автомобиля «Дэу Нексия» серого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> у торгового павильона «Табак».

Фото - 81 имеется изображение ФИО15, который достает из автомобиля «Мицибиси Грандис» черного цвета государственный регистрационный знак 

<

***>, большую картонную коробку, при этом открыта дверь в торговый павильон «Табак» (т. 2 л.д. 211-256).

Из договоров аренды №№, 22 следует, что ИП ФИО15 в инкриминируемый период арендовал помещение (торговую площадь) по адресу: 

<

адрес>-а (т. 3 л.д. 130-131, 132-133, 134-135, 136-137).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при просмотре видеозаписи ОРМ «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО47 пояснила, что узнала торговый павильон, который она сдает в аренду ФИО15, расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, помимо этого ФИО68 сообщила, что на видео в мужчине, который на некоторое время появляется в окне, она с уверенностью узнала - ФИО15, помимо этого пояснила, что в женщине, продававшей табачные изделия она узнала супругу ФИО15 - но ее имени не вспомнила (т. 3 л.д. 211-214).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что при просмотре видеозаписи ОРМ ДД.ММ.ГГГГ свидетель ФИО55 пояснил, что на представленной видеозаписи он узнал торговый павильон, в котором осуществляет продажу табачных изделий его друг - ФИО15 Указанный торговый павильон расположен напротив ТЦ «Байкал», вместе с тем свидетель ФИО55 отметил, что в ходе просмотра видео, в мужчине, который на некоторое время появляется в окне торгового павильона, он с уверенностью узнал своего друга - ФИО15, а женщина, продающая табачные изделия - это супруга подсудимого ФИО15 (т. 3 л.д. 222-225).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель ФИО66 уверенно опознал ФИО16 как женщину, у которой ДД.ММ.ГГГГ он купил 2 блока сигарет «NZ» (т. 4 л.д. 4-7).

Из протокола от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в качестве вещественного доказательства были осмотрены сшивки по делам об административных правонарушениях в отношении ФИО15 и ФИО16 (светокопии дел №№, 5-726/2020-4, 5-871/2020-4, 5-982/2020-4, 5-105/2021, 5-208/2021) из которых следует, что ФИО15 четыре раза привлекался к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ и один раз дело об административном правонарушении в отношении него прекращалось. ФИО16 один раз привлекалась к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.12 КоАП РФ. При этом, согласно материалам данных дел, как ФИО15, так и ФИО16 в своих объяснениях признавали факты продажи ими в павильоне «Табак» табачной продукции производства Республики Беларусь без надлежащих документов и, указывали, что незаконную деятельность по продаже такой табачной продукции совершают с целью извлечения прибыли (т. 4 л.д. 155-168).

Из заключения эксперта №р, протоколов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что на представленных на экспертизу мобильном телефоне «Samsung SM-G570F» (изъятого при личном досмотре ФИО16), сим-карте и карте памяти имеется пользовательская информация (в том числе восстановленная после удаления), которая скопирована на оптический диск, который затем осмотрен в качестве вещественного доказательства.

При просмотре диска обнаружена папка «Графика, Изображения» внутри которой 49 файлов форма JPG.

Файл JPG с названием 20200714_151031, дата съемки ДД.ММ.ГГГГ в 15:10 на фотографии изображена бумага белого цвета на фоне коричневых картонных коробок, в некоторых из них лежат предположительно табачные изделия, на бумаге рукописным текстом синего цвета, указана следующая информация: « Кув (м) = 10, Кредо = 10; дуб (к) = 10, дуб (с) = 10, Фест (к) = 25, Моя (к) = 20 б, HZ (г-к) = 1к., HZ (кс) = 8 б, HZ/ Б-н = 6, HZ/9 = 1к, HZ(10) = 1к, кор (24) = 25б, коро (ж) = 25», фотография сделана в разных ракурсах. 

Файл JPG с названием 20200726_164556, дата съемки ДД.ММ.ГГГГ в 16:45 на фотографии изображена бумага белого цвета с рукописным текстом синего цвета следующего содержания: «HZ/10 = 15, HZ/9 = 15, HZ/8 = 15, HZ/г-к = 10, HZ/ с-г = 4, HZ/с-б = 0, HZ/4 = 5, HZ/ б-н = -, HZ/ ком = -, кор/24 = 12, кор/сер = 40, кор/дл = 8, кор/ч = 10, кор/100 = -, калин/100 = 9, дуб/с = 4, дуб/к = 4, малб = 6, кредо = -, фест/к = 9, фест/с = 9, портал/1 = -, мин/кен = 3, минс/син = 3, мин (ком-с) = 5, минск (ком-к) = 6, оскар =,, оскар =, ZEH/к = 5, ZEH/с = 7,мальб = -, кув (Ар) = 6, кув (м) = -, дов (ч) = 3, Пример/к = 8, кувин/кул = 9, мин (Аб-к) = 10, дав тон - 8». 

Файл JPG с названием Samsung SM-G570F_20200528_112728 дата съемки ДД.ММ.ГГГГ в 11:27 на фотографии изображена бумага белого цвета с рукописным текстом синего цвета, следующего содержания: «фест крас - 20, сафари - 15, HZ чер тонк - 20, прима - 10, кредо - 20». 

Файл JPG с названием Samsung SM-G570F_20200703_173023 дата съемки ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 на фотографии изображена бумага белого цвета с рукописным текстом синего цвета следующего содержания: «портал-1-4, портал-3-, портал 4-2, короно обыч - 2». 

Файл JPG с названием Samsung SM-G570F_20200708_170440 дата съемки ДД.ММ.ГГГГ в 17:04 на фотографии изображена бумага белого цвета с рукописным текстом синего цвета следующего содержания: «HZ 10 - 25, неразборчивая запись, саф -, HZ дил гор - 10, HZ дил жол - 10, HZ паур - 8, HZ компа - 6, HZ гор тон -, кор 24 - 11, кор обы -, корон 100 - 10, кор сер - 36, кор гор тон - 15, кор жол дл - 8, кор минтол - 8, мин син тол - 4, мин кра тол - 9, мин ком кр - 4, мин син ком - 4, мин тон син - 4, мин тон кр - 4, феst син - 16, феst кр - 16, малбро - 6, дубай син - 6, дубай кр - 4, zen кр - 7, zen син -, партал - 11, матркс - 4, диа - син - 4, даф - 1, кредо -, оскар -, сафари син - 6, мин ком курс, кувин мин - кувин оран - 5, кувин глубн - 5, пример кр -».

Файл JPG с названием Samsung SM-G570F_20200715_135912 дата съемки ДД.ММ.ГГГГ в 13:59 на фотографии изображена бумага белого цвета с рукописным текстом синего цвета следующего содержания: «малбра = 10б, корона/100 = 10б, HZ (Блек-нов) = 10б». Другие изображения не представляют интереса для предварительного расследования. 

При открытии папки «Root», в ней обнаружена папка с названием «DCIM», далее папка с названием «Camera» в указанно папке находятся 44 файла.

Файл JPG с названием 20210110_143650 на фотографии изображена бумага белого цвета с рукописным текстом синего цвета следующего содержания: «Минск», «корона», «даф», «портал». 

При открытии папки «МТ» внутри обнаружена папка «Samsung GSM_SM-G570F Galaxy J5 Prima Dous», в которой находятся так же несколько папок с документами, при открытии папки «thumbnails» в ней обнаружены 3904 файла форматов JPG, в том числе:

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_469_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображен блок сигарет, пачки сигарет серого цвета, название написано синим цветом «Корона», также на фотографии виден фрагмент блока сигарет, на пачке изображены полоски белого и золотого цвета, предположительно «NZ сафари». 

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_476_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображена ФИО16 на фоне витрины с сигаретами. 

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_479_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображена ФИО16 на фоне витрины с сигаретами. 

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_866_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображена ФИО16 на фоне витрины с сигаретами.

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_1129_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображена пачка сигарет черно-синего цвета с названием «Dubao». 

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_1251_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображено 3 пачки сигарет в полоску черного и белого цвета, с названием «NZ Safari». 

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_1252_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображена картонная коробка коричневого цвета, в которой находятся блоки с пачками сигарет, пачка сигарет черного цвета, с названием «NZ gold compact». 

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_1308_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображена пачка сигарет черного цвета, с названием «NZ gold compact». 

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_1354_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображена ФИО16 на фоне витрины с сигаретами.

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_1636_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображен ФИО15 на фоне витрины с сигаретами.

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_1699_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображены две пачки сигарет. Первая пачка в полоску черного и белого цвета, с названием «NZ black», вторая прачка сигарет в полоску белого и золотого цвета, с названием «NZ super slims». 

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_1735_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображена пачка сигарет белого с голубым цветом, с названием «Portal one». 

Файл JPG с названием. thumbdata3-1967290299_embedded_1737_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображена пачка сигарет черного цвета, с названием «Marlboro micro». 

Файл JPG с названием IMG-20180307-WA0018_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображены три пачки сигарет в полоску черного и белого цвета, с названием «NZ black». 

Файл JPG с названием IMG-20180307-WA0021_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображены пачки сигарет черного цвета, с названием «NZ compact gold». 

Файл JPG с названием IMG-20180327-WA0015_thumb дата создания ДД.ММ.ГГГГ в 08:14 на фотографии изображены пачки сигарет черного цвета, с названием «Магнат». Сделаны соответствующие скриншоты (т. 5 л.д. 52-54, 56-69, 70-75).

Из заключения эксперта №№, 356 следует, что содержимое курительной части сигарет марок «Корона», «Корона 24», «Корона стиль», «Корона слим», «Корона слим 100», «Корона menthol super slims», «Корона Kalipso speciаl gold», «Minsk capital», «Minsk сity МS», «Credo», «Фэст», «Фэст 7», «NZ8», «NZ safari», NZ Gold», NZ Gold compact», «portal one», «portal Gold», «portal silver», «Queen superslims», «Dove gold compact», «Dove superslims gold», «Dubao Red classic», «Dubao night blue», «Marlboro micro less smell», «M1 Turbo,» «Matrix Blue», представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака - Nicotiana L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено (т. 5 л.д. 110-120).

Из заключения эксперта №№, 354 следует, что содержимое курительной части сигарет марок «Корона стиль», «Minsk сity», «Credo», «Фэст», «Фэст 7», «NZ8», «NZ10», «NZ Gold», «NZ Gold compact», «NZ Black», «Queen menthol», «Dove platinum», «Kent nano silver 4», Dubao red classic», «Marlboro», «FARAON», «D&A night blue», представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака - Nicotiana L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено (т. 5 л.д. 130-138).

Из заключения эксперта №№, 348 следует, что содержимое курительной части сигарет марок «NZ8», «NZ10», «NZ Safari», «Johann Wilhelm VON EICKEN TRADITION», представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака - Nicotiana L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено (т. 5 л.д. 147-153).

Из заключения эксперта №№, 350 следует, что содержимое курительной части сигарет марок «NZ10», представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака - Nicotiana L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено (т. 5 л.д. 162-167).

Из заключения эксперта №№, 352 следует, что содержимое курительной части сигарет марок «ФЭСТ», «NZ8», представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака - Nicotiana L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено (т. 5 л.д. 176-181).

Из заключения эксперта №№, 358 следует, что содержимое курительной части сигарет марок «Корона», «Корона 24», «Корона 21», «Корона стиль», «Корона слим», «Корона слим 100», «Корона menthol super slims», «Корона slims Green», «Корона Kalipso speciаl gold», «Minsk sity», «Minsk capital», «Minsk sity МS», «Minsk capital MS», «Minsk superslims»,«Credo», «Фэст», «Фэст 7», «NZ10», «NZ8», «NZ safari», «NZ Gold», NZ Gold compact», «NZ Gold MS», «NZ Black power», «NZ Black», «portal one», «portal Gold», «portal silver», «Queen superslims», «Queen menthol», «Dove platinum», «Dove gold compact», «Dove gold», «Dove gold silver»,«Dove superslims gold», «Kent nano silver 4», «Dubao Red classic», «Dubao night blue», «Marlboro micro less smell», «Marlboro», «FARAON», «D&A night blue», «M1 Turbo», «COLD CITY», «LD Liggett Ducat Blue», «PALL MALL» представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака - Nicotiana L. Частиц иной природы в содержимом сигарет не обнаружено (т. 5 л.д. 192-206).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе проведенных обысков: в помещении торгового павильона «Табак» по адресу: 

<

адрес>А, в нежилых помещениях гараж № и №, расположенных вблизи 

<

адрес>, жилом доме по адресу: 

<

адрес>, при личном досмотре ФИО15, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, а также добровольно выданные гр-ном ФИО29 после проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составляет 10 993 190,01 рублей (т. 7 л.д. 10-201).

Из заключения эксперта №р следует, что на фонограмме, содержащихся на представленном оптическом диске (маркировка «С3131YС23045121LH») в файлах «11_22_53.wav», «10_24_46.wav», имеются голос и речь сына подсудимых - ФИО59 (т. 7 л.д. 244-254).

Из заключения эксперта №р следует, что на фонограмме, содержащихся на представленном оптическом диске (маркировка «С3131YС23045121LH») в файле «11_38_59.wav» имеются голос и речь ФИО15 (т. 8 л.д. 9-18).

Из выписки из ЕГРИП следует, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 является действующим индивидуальным предпринимателем (ОГРНИП №) с ДД.ММ.ГГГГ, основным видом деятельности которого является «торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах» (т. 8 л.д. 198-200).

Вышеприведенные исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает допустимыми, т.к. они собраны в соответствии с уголовно-процессуальным законом, согласуются друг с другом и в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимых виновными в совершенном преступлении. Суд также принимает во внимание, как допустимые доказательства, данные, полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятия, т.к. они осуществлялись уполномоченными оперативными сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представление результатов выполнено в соответствии с положениями ст. 11 указанного ФЗ. Результаты этой деятельности свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла, направленного на сбыт (продажу) немаркированной табачной продукции, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников, а также о совершении подсудимыми необходимых действий, направленных на достижение преступного результата. Кроме того каждый из подсудимых имел полную и неограниченную возможность отказаться от совершения действий противоправного характера, и сотрудники полиции не ставили ни ФИО15, ни ФИО16 в положение, исключающее возможность отказаться от предполагаемых действий.

Отсутствие в материалах уголовного дела сведений об источнике оперативной информации о причастности ФИО19 к преступной деятельности не является основанием для вывода об ее отсутствии, поэтому не свидетельствует о незаконности действий сотрудников полиции. В соответствии с ч. 4 ст. 5 Закона РФ от 21 июля 1993 г. N 5485-1 "О государственной тайне", сведения в области оперативно-розыскной деятельности, в том числе об ее источниках, составляют государственную тайну, а потому не подлежат разглашению.

Обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий подтверждаются показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимых, либо ставящих под сомнение достоверность излагаемых ими сведений, суд не усматривает.

Оснований для оговора свидетелями ФИО15 и ФИО16 судом не установлено.

К показаниям подсудимых ФИО15 и ФИО16 о том, что они не совершали инкриминируемое преступление, и в преступный сговор на его совершение не вступали, суд относится к ним критически, считает их неправдивыми, данными с целью защиты от предъявленного обвинения. В этой части показания подсудимых опровергаются приведенными выше последовательными и подробными показаниями свидетелей ФИО31, ФИО43, ФИО42, ФИО30, ФИО56, ФИО41, ФИО39, ФИО49, ФИО36, ФИО63, ФИО69, ФИО53, ФИО52, ФИО54, ФИО34, ФИО37, ФИО60, ФИО55, ФИО47, ФИО40, ФИО50, ФИО44, ФИО62, ФИО57, ФИО66, ФИО32, ФИО35, ФИО45, ФИО46, ФИО65, ФИО67, ФИО59, ФИО61, ФИО64, а также в определенной части показаниями самих подсудимых, данных в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, в том числе оглашенными показаниями подсудимого ФИО15 (т. 3 л.д. 68-75), однозначно указавшего, что изъятая немаркированная табачная продукция принадлежит именно ему, а не кому-либо другому; а также оглашенных показаний подсудимой ФИО16, данных ею при допросе в присутствии защитника (т. 4 л.д. 45-49), подтвердившей, что также совершает продажу табачной продукции в вышеназванном торговом павильоне «Табак», осуществляя помощь своему супругу (подсудимому ФИО19), при этом не исключает, что торговала в том числе и немаркированной табачной продукцией производства РБ; которые согласуются не только друг с другом, но и с исследованными письменными доказательствами, в том числе заключениями экспертиз и материалами оперативно-розыскных мероприятий, взаимно дополняя друг друга, создавая целостную картину преступления, совершенного подсудимыми ФИО15 и ФИО16

При этом выдвинутая в суде стороной защиты версия о том, что имели место процессуальные нарушения при допросе свидетелей (ввиду определенных расхождений в описываемых ими событиях при изложении ими показаний в суде), при изъятии немаркированной табачной продукции, изымаемая продукция якобы не была оклеена бирками с подписями участвующих лиц, была судом проверена и своего подтверждения не нашла.

Так, по ходатайству стороны защиты, в целях проверки соблюдения процессуальных требований при производстве предварительного расследования в судебном заседании была допрошена в качестве свидетеля - следователь ФИО70

Из показаний в суде свидетеля ФИО70 (сотрудника полиции, осуществлявшего предварительное расследование) следует, что показания свидетелями на предварительном следствии излагались добровольно в свободной форме, после разъяснения гарантированных законом прав, и в протоколы занесены с их слов; после прочтения протоколов, правильность их содержания была заверена подписями допрошенных лиц, никаких замечаний к протоколам они не имели. Вся изымаемая продукция была опечатана надлежащим образом. После подсчета количества немаркированная табачная продукция была оклеена уже новыми бирками, при этом старые бирки после минования их надобности, хранению не подлежат.

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд приходит к выводу, что каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей обвинения в ходе предварительного расследования в исходе дела, либо оговоре ими подсудимых ФИО75 в материалах дела не имеется и в судебном заседании не установлено. При этом суд отмечает, что свидетели предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст.307, 308 УК РФ, их показания оценены судом в совокупности с другими доказательствами, не являются приоритетными по отношению к иным доказательствам.

Определенные расхождения в показаниях свидетелей обвинения, при изложении ими показаний в суде, относительно описываемых событий обусловлены индивидуальными особенностями восприятия, физиологическими особенностями запоминания, способностью к последующему воспроизведению этих обстоятельств с учетом возможного запамятования деталей.

В каждом случае при выявлении таких расхождений, по ходатайству стороны, показания свидетелей оглашались в установленном законом порядке.

Учитывая давность событий, судом принимаются во внимание, как обладающие наибольшей детализированностью и объективной достоверностью показания указанных свидетелей, данных ими в ходе предварительного расследования. Именно эти показания в наибольшей степени соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам, согласуясь с совокупностью иных исследованных доказательств, признанных судом допустимыми и достоверными.

При этом, как установлено судом, и приведено выше, все вышеперечисленные свидетели в ходе предварительного следствия были допрошены в строго установленном законом порядке с соблюдением предусмотренных процессуальных требований.

При таком положении сомневаться в допустимости вышеуказанных доказательств у суда каких-либо оснований не имеется.

Кроме того, выдвинутая в суде стороной защиты версия о том, что отсутствовали основания для проведения обыска в жилище Б-вых, и соответственно для изъятия немаркированной табачной продукции, также была судом проверена и своего подтверждения не нашла.

По ходатайству стороны защиты, в целях проверки соблюдения процессуальных требований при производстве обыска в судебном заседании была допрошена в качестве свидетеля - следователь ФИО71

Так, из показаний в суде свидетеля ФИО71 (сотрудника полиции, осуществлявшего предварительное расследование в период до принятия дела к производству следователем ФИО70) следует, что ходатайство перед судом о производстве обыска ею было направлено в связи с наличием рапорта оперативного сотрудника ОБЭП о наличии информации, что по данному адресу имеется хранимая в целях сбыта немаркированная табачная продукция. На основании этого рапорта ею был собран материал и направлено в суд ходатайство о разрешении производства обыска. А уже после обыска появилась справка-информация о том, что сведения о причастности подсудимого ФИО19 к сбыту табачной продукции Евлашевичу, не была подтверждена. 

Кроме того, свидетель ФИО71 подтвердила наличие своих подписей в ходатайстве о разрешении производства обыска (т. 1 л.д. 29-30) и поручениях (т.1 л.д. 32-33, 34-35), несмотря на высказанное стороной защиты сомнение в принадлежности их данному следователю, основанное на их якобы визуальном несоответствии.

При таком положении сомневаться в допустимости вышеуказанных доказательств у суда каких-либо оснований также не имеется.

Также не состоятельны доводы стороны защиты о необходимости исключить из числа допустимых доказательств протокол обыска в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 37-39), протокол обыска в гаражном помещении № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 57-59), протокол обыска в гаражном помещении № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 63-65), а также протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 197-206). 

Так, составленные по результатам обысков протоколы от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 37-43, 57-62, 63-68) соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, подписаны участвующими лицами, в том числе самим ФИО15, участвовавшем в производстве обысков, без каких-либо замечаний к их содержанию. Также подсудимыми Б-выми и в судебном заседании не оспаривалась правильность содержания указанных протоколов, а версия подсудимого ФИО19 о том, что немаркированная табачная продукция, изъятая в гаражах (№ и №) ему не принадлежит, является очевидно искусственно созданной, возникла лишь в ходе судебного разбирательства, полностью опровергаясь его же оглашенными показаниями, данными в установленном законом порядке (т. 3 л.д. 68-75).

При этом суд констатирует, что, несмотря на наличие понятых при производстве обысков, также производилась и фотофиксация хода обысков и их результатов. При таком положении, вопреки доводам стороны защиты, никаких оснований для исключения из числа доказательств по делу указанных протоколов и всех производных от них доказательств, в том числе изъятых в ходе данных следственных действий вещественных доказательств, не имеется.

Полученные и изъятые в ходе процессуальных действий предметы осмотрены в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам осмотра составлялись протоколы, которые также соответствуют требованиям действующего законодательства. Какие-либо нарушения закона при проведении указанных процессуальных действий, фиксации их результатов, позволяющие признать их недопустимыми доказательствами, отсутствуют.

Нарушений, влекущих признание иных исследованных по делу доказательств недопустимыми, судом также не выявлено. 

Тот факт, что подсудимые Б-вы хранили немаркированную табачную продукцию именно в целях ее сбыта, подтверждается количеством изъятых изделий, ее ассортиментом, количеством мест для хранения, показаниями свидетелей и материалами ОРМ, в том числе зафиксированным фактом сбыта такой продукции. 

Утверждения стороны защиты о том, что данное уголовное дело имеет якобы заказной характер и нацелено на устранение подсудимых Б-вых как значимых конкурентов на рынке табачной торговли, голословны. Каких-либо признаков фальсификации материалов дела, либо возможной провокации, в ходе судебного разбирательства установлено не было. 

Между тем суд исключает из объема предъявленного подсудимым ФИО19 обвинения указание на приобретение ими в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, поскольку обвинение в этой части не подтверждается имеющимися в деле доказательствами, и при описании преступного деяния органами предварительного следствия не указаны и не установлены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, подлежащие доказыванию по делу. Как видно из изложенного в обвинительном заключении обвинения, органами предварительного расследования не установлено, у кого именно, когда именно, где именно и при каких конкретных обстоятельствах подсудимые Б-вы в целях сбыта приобрели вышеуказанные немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками. 

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и каждое в отдельности, с учетом всех обстоятельств содеянного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО15 и ФИО16 по пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Квалифицирующие признаки совершенного подсудимыми преступления нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

ДД.ММ.ГГГГ подсудимыми Б-выми, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществлена продажа свидетелю ФИО66 в ходе ОРМ «проверочная закупка» немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Для хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, подсудимые Б-вы использовали 

<

адрес>, а также гаражи (№ и №) на территории земельного участка, на котором находится дом, где подсудимые проживают (по указанному выше адресу). Также хранение осуществлялось в помещении павильона «Табак» по адресу: 

<

адрес>-а и при себе (обнаруженное и изъятое при личном досмотре подсудимого ФИО19).

Общая стоимость немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в отношении которых подсудимыми Б-выми совершено преступление, превышает один миллион рублей и в соответствии с Примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

О наличии предварительного сговора между ФИО15 и ФИО16 на совершение действий, направленных на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, свидетельствуют также их совместные и согласованные действия, непосредственно направленные на реализацию указанного преступного умысла. Каждый из них в рамках единого замысла выполнял объективную сторону указанного преступления, дополняя действия соучастника и добиваясь достижения общего преступного результата. Такие их взаимосогласованные действия явствуют из совокупности исследованных доказательств (в том числе показаний свидетелей, материалов оперативно-розыскной деятельности «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров», выгруженной и осмотренной информацией из изъятого у ФИО16 мобильного телефона, а также ее собственных оглашенных показаний, данных в присутствии защитника, в которых она подтвердила, что также совершает продажу табачной продукции в вышеназванном торговом павильоне «Табак», осуществляя помощь своему супругу - подсудимому ФИО19, при этом не исключает, что торговала в том числе и немаркированной табачной продукцией производства РБ).

При назначении наказания суд учитывает данные о личности каждого подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль подсудимых и степень их фактического участия при совершении преступления в составе группы лиц, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

Совершенное ФИО15 и ФИО16 преступление относится к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимых суд не усматривает. В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает:

для ФИО15 - частичное признание вины, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья, а также добровольную выдачу немаркированной табачной продукции, являющейся объектом преступной деятельности подсудимых, при производстве обыска в павильоне «Табак»;

для ФИО16 - привлечение к уголовной ответственности впервые, а также состояние здоровья.

ФИО15 не судим, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; на учетах у психиатра и нарколога не состоит. 

ФИО16 не судима, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; на учетах у психиатра и нарколога не состоит.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимых, другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного ФИО15 и ФИО16, которые давали бы основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлены.

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личностях подсудимых, суд считает возможным в данном случае достигнуть цели наказания без изоляции подсудимых от общества, ввиду чего наказанием им избирает лишение свободы с применением положений ст. 73 УК РФ

Вместе с тем, суд полагает необходимым для достижения целей наказания, исправления подсудимых, принуждения их к законопослушному поведению, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и тяжесть совершенного преступления, личности виновных, назначить ФИО15 и ФИО16 дополнительное наказание в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимых и их семьи, а также возможность получения ими заработной платы или иного дохода.

Разрешая вопрос об арестованном имуществе, суд учитывает следующее.

В соответствии с законом, наложение ареста на имущество по уголовному делу является мерой процессуального принуждения, которая может применяться, в том числе для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа.

С учетом принципа соразмерности, стоимости имущества, на которое наложен арест и размера назначаемого в качестве дополнительного наказания штрафа, суд принимает решение о сохранении ареста на часть арестованного имущества ФИО15 - земельный участок 67:27:0013437:220 по адресу: 

<

адрес> з/у №.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО15 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, со штрафом в размере 150 000 рублей.

Признать ФИО16 виновной в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 10 (десять) месяцев, со штрафом в размере 100 000 рублей.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО15 и ФИО16 наказание в части лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которого они должны доказать свое исправление. Возложить на ФИО15 и ФИО16 обязанности: в течение испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и без уведомления этого органа не менять постоянного места жительства; трудиться.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: «Получатель - УФК по Смоленской области (УМВД России по Смоленской области л/с 

<

***>) ЕКС 40102810445370000055, к/с 4003100643000000016300 (банк «Отделение «Смоленск» Банка России // УФК по Смоленской области) ИНН 

<

***>, КПП 673001001, БИК ТОФК 016614901, ОКТМО 66701000, КБК 18811603200010000140 (назначение платежа для ФИО15 - оплата штрафа по уголовному делу № 1-9/2023 в отношении ФИО15 УИН: 18856721010170001687) и назначение платежа для ФИО16 - оплата штрафа по уголовному делу № 1-9/2023 в отношении ФИО16 УИН: 18856721020170001687».

Меру пресечения ФИО15 и ФИО16 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО15: земельный участок 67:27:0013437:220 по адресу: 

<

адрес> з/у № - до разрешения вопроса об обращении на него взыскания при исполнении приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Арест, наложенный на имущество ФИО15: автомобиль «Мицубиси GRANDIS 2.4 7 SEATER», 2008 г.в., рег.знак Т671МВ67, денежные средства в размере 13 500 рублей, хранящиеся на депозитном счете УМВД России по Смоленской области - снять по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- немаркированные табачные изделия, хранящихся в ОБ ППСП УМВД России по 

<

адрес>-а), - уничтожить;

- оптические диски, детализации соединений, выписки, светокопии материалов из дел об административных правонарушениях, - хранить при уголовном деле;

- автомобиль марки «Мицубиси GRANDIS» государственный регистрационный знак 

<

***> (хранящийся на парковке (стоянке) для изъятого автотранспорта Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции по адресу 

<

адрес>-а), ключ от данного автомобиля и мобильный телефон (хранящиеся при деле) - вернуть владельцам.

- денежную купюру достоинством 200 рублей, находящуюся на ответственном хранении у следователя ФИО70, - передать по принадлежности в орган, осуществивший проведение оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого указанная купюра явилась «сдачей» использованных денежных средств при «проверочной закупке» (ОЭБиПК УМВД России по г. Смоленску).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Заднепровский районный суд г. Смоленска в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий судья Р.В. Новиков